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lM Rektor 
prof. dr hab. inż. Tadeusz Kuczyński 

Szanowny Panie Profesorze, 

Drodzy goście, 

Nadanie najwyższej godności akademickiej, jakąjest doktorat honoris causa, to doniosłe 

wydarzenie i wielkie święto dla uczelni. Szczególnie tak młodej jak nasz Uniwersytet. 

Jednak to nie wiek decyduje o nadaniu kolejnego tytułu, a mądrzy ludzie, którzy tu 

pracują. 

Każdy z nas, rozpoczynając swą przygodę z nauką, miał mentora. Doświadczonego 

naukowca, który wskazywał drogę, był oparciem w trudnych chwilach zwątpienia, 

kiedy chcieliśmy wszystko rzucić w kąt, bo przeprowadzany przez nas eksperyment nie 

przyniósł oczekiwanego rezultatu. Mówił- cierpliwości. Tylko tyle i aż tyle. 

Uczony, któremu dzisiaj, już za chwilę, zostanie nadany tytuł doktora honoris causa 

Uniwersytetu Zielonogórskiego, jest mi szczególnie bliski. Reprezentujemy bowiem 

tę samą dyscyplinę nauki. W środowisku specjalistów budownictwa to Postać bardzo 

znana. Od ponad 6o lat Profesor Zbigniew Kowal zajmuje się konstrukcjami metalo

wymi. W swoim dorobku ma ponad 400 publikacji, 24 patenty, 9 wzorów użytkowych, 

a także wiele wdrożonych w życie pomysłów, od elementów zbiorników i kotłów pro

jektowanych w biurze fabryki RaFaKo w Raciborzu po potężne urządzenia górnictwa 

odkrywkowego projektowane we wrocławskim Poltegorze. Profesor należy do starej 

szkoły, w której pracę naukowo-dydaktyczną łączy się z praktyką inżynierską. Równie 

imponujący jest dorobek Profesora Zbigniewa Kowala w kształceniu kadr- 22 wypro

mowanych doktorów, z których trzech to obecnie profesorowie tytularni. 

Zapewne nie wszyscy wiedzą, że od 1968 roku, to jest od chwili powołania kierunku 

budownictwo w ówczesnej Wyższej Szkole Inżynierskiej w Zielonej Górze, kontakty 

. Profesora Zbigniewa Kowala z pracownikami najpierw kierunku, a potem Wydziału 

były zawsze bliskie. Oto przykłady. Profesor Zbigniew Kowal był recenzentem trzech 

prac doktorskich przygotowanych przez naszych pracowników: (nieżyjącej już) 

dr inż. Haliny Myszkowskiej, dr. inż. Waldemara Krzeszewskiego oraz dr. inż. Gerarda 

Brysia. 

5 

~ 



W trakcie swoich studiów na Politechnice Wrocławskiej czterech obecnych pracow

ników Wydziału Budownictwa, Architektury i Inżynierii Środowiska było słuchaczami 
wykładów Profesora Zbigniewa Kowala. Są to: dr inż. Gerard Bryś, prof. Radosław 

lwankiewicz, prof. Adam Wysokowski oraz prof. Jakub Marcinowski. 

Od 1986 roku Profesor Zbigniew Kowal był częstym uczestnikiem cyklicznych 

konferencji pn. "Konstrukcje zespolone" organizowanych w Zielonej Górze. Na 

czterech spośród nich Profesor osobiście wygłaszał referaty. Wielokrotnie przewod

niczył obradom i bardzo często zabierał głos w dyskusjach. Zdaniem uczestników 

tych konferencji Jego komentarze były czasami cenniejsze od treści prezentowanych 

w komentowanych referatach. Podkreślał, że dyskusja jest ważniejsza niż sam referat. 

Tak też to było oceniane w obiektywnych opiniach uczestników konferencji. 

Profesor Zbigniew Kowal często spotykał się z prof. Antonim Matysiakiem oraz 

prof. Jakubem Marcinowskim na regularnych posiedzeniach Sekcji Konstrukcji Me

talowych działającej w ramach Komitetu Inżynierii Lądowej i Wodnej PAN. Zaraz 

po powitaniu padało z Jego strony pytanie: Co słychać w Zielonej Górze? Bo wie Pan

kontynuował Profesor -jest coś sympatycznego w tym mieście. Każdy pobyt u was mile 

wspominam. Lubię Zielonq Górę: 

Zapewne ten sentyment nie wziął się znikąd. Nie wiecie Państwo, że w 1945 roku 

17-letni Zbyszek Kowal wraz z rodziną dojechał transportem z Równego na Wołyniu 

do Głogowa, który był kompletnie zniszczony. Rodzina Kowałów próbowała dostać 

się do Zielonej Góry. Na posterunku kontrolnym żołnierze radzieccy poinformowali, 

że nie można doń dojechać. Najbliższym niezniszczonym miastem, w którym istniała 

szkoła, było Leszno. I tam, nie bez problemów, udała się rodzina Kowałów. Niewiele 

więc wówczas brakowało, by żeby uczeń - a obecnie Profesor- wraz z rodziną osiedlił 

się w Zielonej Górze. 

Z jeszcze wcześniejszymi czasami, kiedy Profesor uczęszczał do szkoły podstawo

wej w Równem, związana jest zabawna, ale też pouczająca historia, którą zapamiętała 

i opowiedziała Jego siostra, Krystyna. 

Otóż, pewnego razu matka Zbysia Józefa Kowal poszła z synkiem na zakończenie 

roku szkolnego. Na pożegnaniu pani wychowawczyni wymienia uczniów, którzy naj

więcej psocili, a to wybili szybę piłką, a to pobili się między sobą, jak to mali chłopcy. 

Przy rozdaniu świadectw wszyscy wymienieni uczniowie mieli obniżone sprawowanie, 

oprócz Zbysia Kowala, który żywo uczestniczył we wszystkich tych zdarzeniach. Za

uważyli to rodzice pozostałych chłopców i rozgoryczeni pytali nauczycielkę, z czego 

wynika tak oczywisty brak sprawiedliwości. Odpowiedź wychowawczyni brzmiała: 

6 

~ 



"Jak wasi synowie będą się uczyć jak Zbysio Kowal, to wybryki ich synów będą im 

również wybaczane". 

To dzięki wybitnym jednostkom nauka stałe się rozwija, co w efekcie przekłada się 

na zmiany naszej rzeczywistości. Granice poznania są przesuwane coraz dalej. Dla naszej 

społeczności akademickiej to zawsze wielki zaszczyt i honor, gdy wybitne Osobistości 

polskiej nauki możemy wyróżnić tytułem doktora honorowego. 

Przypomnę, że dotychczas tytuły doktora honoris causa Uniwersytetu Zielonogór

skiego otrzymywali w kolejności Profesorowie: Tadeusz Kacwrek, Ryszard Tadeusiewicz, 

Julian Musielak, Henryk T unia, Owen Gingerich, Jan Węglarz, Diethard Palłaschke, 

ksiądz biskup dr Adam Dyczkowski, Marian Piotr Kaźmierowski, Lech Górniewicz, 

Krzysztof Penderecki, Wojciech Dembowski i Richard Wielebinski. 

Podczas swego posiedzenia 25 łutego 20!5 roku Senat Uniwersytetu Zielonogór

skiego podjął uchwałę o nadaniu tytułu doktora honoris causa wybitnemu znawcy 

konstrukcji metalowych prof. dr. hab. inż. Zbigniewowi Kowalowi. 

O przedstawienie sylwetki prof. dra hab. inż. Zbigniewa Kowala oraz procedury 

nadania tytułu doktora honoris causa przez Wydział proszę Pana dr. hab. inż. Jakuba 

Marcinowskiego, prof. UZ, Dziekana Wydziału Budownictwa, Architektury i Inżynierii 

Środowiska, wnioskodawcę honorowego przewodu doktorskiego. 



Dr hab. inż. Jakub Marcinowski, prof. Ul 

Dziekan Wydziału Budownictwa, Architektury i Inżynierii Środowiska 

W niosek o nadanie tytułu 

doktora honoris causa Uniwersytetu Zielonogórskiego 

prof. dr. hab. inż. Zbigniewowi Kowałowi 

Magnificencjo Panie Rektorze, WJsoki Senacie, 

Wielce Szanowny Doktorze Honorowy! Dostojni Goście, Szanowni Państwo! 

Wydział Budownictwa, Architektury i Inżynierii Środowiska, który mam zaszczyt 

reprezentować, istnieje w różnych formach od 1968 roku, jednakże pełne uprawnienia 

akademickie uzyskał dopiero w 2013 roku. Wśród tych uprawnień jest także przywilej 

występowania z wnioskiem o nadanie godności doktora honorowego. Wstępne roz

mowy z Panem Rektorem oraz długie dyskusje z Profesorem Tadeuszem Bilińskim 

zaowocowały decyzją, by pierwszy wniosek Wydziału dotyczył niezwykle zacnej 

i powszechnie szanowanej osoby Profesora Zbigniewa Kowała. Formalną propozycję 

złożyłem Panu Profesorowi w lipcu 2014 roku podczas konferencji w Suchedniowie. 

Propozycja ta została przyjęta ku wielkiej satysfakcji obu stron, tak więc procedura 

przewidziana stosownymi zapisami statutowymi Uniwersytetu Zielonogórskiego mogła 

się rozpocząć. 

Rada Wydziału Budownictwa, Architektury i Inżynierii Środowiska, na posiedzeniu 

22 października 2014 roku, wystąpiła do Senatu Uniwersytetu Zielonogórskiego z wnio

skiem o nadanie tytułu doktora honoris causa Profesorowi Zbigniewowi Kowalowi. 

Ponadto na tym samym posiedzeniu Rada podjęła również uchwałę o wystąpieniu 

z wnioskiem do Senatu Uniwersytetu Zielonogórskiego o powierzenie prof. dr. hab. 

inż. Tadeuszowi Bilińskiemu obowiązków promotora w tym postępowaniu. 

Pragnę w tym miejscu podziękować Profesorowi Tadeuszowi Bilińskiemu za pod

jęcie się roli promotora i przygotowanie laudacji, w której wyeksponował osiągnięcia 

Doktora Honorowego. 

29 października 2014 roku Senat Uniwersytetu Zielonogórskiego wyraził zgodę 

na wszczęcie postępowania o nadanie tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu 

Zielonogórskiego Profesorowi Zbigniewowi Kowalowi i zwrócił się do Senatów 

Politechniki Wrocławskiej oraz Politechniki Świętokrzyskiej z siedzibą w Kielcach 

z prośbą o opinie. 
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Role recenzentów zostały powierzone Panu Profesorowi Antoniemu Biegusowi 

z Politechniki Wrocławskiej oraz Panu Profesorowi Wiesławowi Trąmpczyńskiemu 

z Politechniki Świętokrzyskiej. W opiniach przygotowanych dla Senatów swych uczelni 

recenzenci wyeksponowali fakt, że Profesor Zbigniew Kowal, ciesząc się powszechnym 

szacunkiem i uznaniem, jest jednocześnie osobą skromną oraz żywiącą autentyczną 

sympatię dla ludzi, a Jego poziom etyczny może być wzorem nie tylko dla środowiska 

akademickiego. Jednocześnie zaznaczyli, że Pan Profesor Zbigniew Kowal jest wybitnym 

naukowcem o niekwestionowanym, olbrzymim dorobku naukowym, organizatorem 

nauki, twórcą szkoły naukowej, wychowawcą wielu naukowców, a także inżynierem 

rozwiązującym najtrudniejsze problemy w projektowaniu i wykonawstwie skompli

kowanych obiektów budowlanych. 

Końcowe wnioski obu recenzji w sposób jednoznaczny i zdecydowany rekomen

dowały Senatom wspomnianych uczelni poparcie inicjatywy Senatu Uniwersytetu 

Zielonogórskiego i takie poparcie zostało udzielone w stosownych uchwałach. 

Chciałbym w tym miejscu podziękować Panu Profesorowi Antoniemu Biegusowi 

z Politechniki Wrocławskiej oraz Panu Profesorowi Wiesławowi Trąmpczyńskiemu z Po

litechniki Świętokrzyskiej za trud przygotowania opinii o Doktorze Honorowym. 

Opinie Senatów obu Uczelni wraz z recenzjami wpłynęły do kancelarii Rektora 

Uniwersytetu Zielonogórskiego w grudniu 2014 roku (opinia Senatu Politechniki 

Wrocławskiej) i styczniu 2015 roku (opinia Senatu Politechniki Świętokrzyskiej). 

Pragnę w tym miejscu serdecznie podziękować Magnificencji Rektorowi Poli

techniki Wrocławskiej, Profesorowi Tadeuszowi Więckowskiemu oraz Magnificencji 

Rektorowi Politechniki Świętokrzyskiej, Profesorowi Stanisławowi Adamczakowi, 

a także Senatom tych uczelni za pełne poparcie naszej inicjatywywyróżnienia Profesora 

Zbigniewa Kowala godnością Doktora Honorowego. 

Senat Uniwersytetu Zielonogórskiego, po zapoznaniu się z opiniami przesłanymi 

przez Senaty Politechniki Wrocławskiej i Politechniki Świętokrzyskiej, podjął 25lutego 

2015 roku uchwałę o nadaniu prof. dr. hab. inż. Zbigniewowi Kowalowi tytułu doktora 

honoris causa Uniwersytetu Zielonogórskiego. 

To jest właściwy moment, by podziękować Magnificencji Rektorowi Uniwersytetu 

Zielonogórskiego, Profesorowi Tadeuszowi Kuczyńskiemu oraz Senatowi naszej Uczelni 

za sprawnie przeprowadzone postępowanie i ostateczną decyzję zatwierdzającą nasz 

wcześniejszy wniosek. 

Nadanie tytułu doktora honorowego dostojnemu, wielce czcigodnemu i prawemu 

człowiekowi, jakim jest bez wątpienia profesor Zbigniew Kowal, nie jest przypadko

we. Uniwersytet Zielonogórski pragnie dzisiaj uhonorować tą najwyższą godnością 
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Prof. dr hab. inż. Tadeusz Biliński 

Promotor 

Laudacja 

Magnificmcjo Rl'ktoru, W)sokt Smacil', 

DOJtojny Proftsor:u, Szanowni Paristwo! 

Przypadł mi w ud7tale wielki zaszczyt, a równocześnie mam szczególną przyjemno~ć 

wygłoszenia laudacji 7 okazji nadania godno~ci doktora honoris causa wybitnemu 

ucwnemu Profe~orowi Zbigniewowi Kowalowi. 

Osiągnięcia Profesora w zakroie: 

srudiów teorety<..wych i badań doświadczalnych, 

- wdrażania do prakryki nowych ro7Wtąz.ań komtrukcyjnych, 

- kształcenia kadry naukowej, 

- pełnienia ważnych funkcji w uc.lelnJach, 

- działalności w organizacjach naukowych i scowanyszeniach, 

jak również opinia profesoraAntoniego Biegusa wraz z uchwałą l'olirechniki Wrocław

skiej i opinia profesora Wiesława Trąm~-zyńskJego wraz 7 uchw.tłą '\enaru Policechniki 

Swi~tokrzyskiej w pełni uz.asadniają wnio~k Wydziaht Budownicrwa, Archirekrury 

i Inżynierii ~rodowiska o nadanie rej godnoŚci. 

For. 1. Prof~sor L.b1gniew Kowal 



Fot. 2. Ładowarko-7wałowarka Ł7KS-I6oo 

Profesor Zbigniew Kowal 

urodził się 10 września 1928 r. 

w Równem na Wołyniu. Po 

ukończeniu wojny po wielu 

zmianach miejsca nmiesz

kania, ostatecznie na srałe 

wraz z rodziną osiedlił się we 

Wrocławiu. Tu Profesor Zbi

gniew Kowal podjął studia na 

Politechmce Wrocławsklej na 

Wydziale Budownictwa, które 

ukończył w 1950 r. 

Bczpośredn i o po SI udiach 

rozpoczął pracę zawodową w Biurze Projektów Górniczych, które później zostało 

przek'>ztałcone w Centralny Ośrodek Badawczo-Projekrowy Górnictwa Odkrywko

wego - Polregor. W tym okresie projekrował i nadzorował realizację między innymi 

no~nych ustrojów konstrukcji budowlanych i maszyn górnicrych. 

Przez 5 lat projektował hale nadszybi górniczych, sortownie i płuczki węgla, zbior

niki, estakady podsuwnicowe, mosty transporterów taśmowych, fundamenty pod 

maszyny czy konsuukcje koparek, zwałowarek i zrywarko-ładowarki. Przez wiele lat 

był taicie konsultantem w Fabryce Korłów w Raciborzu oraz w Instytucie Budownic

twa Mechanizacji i Elektryfikacji Rolnictwa w Warszawie. Zespól- projektowy, krórego 

Profesor był konsultanrem i osobą wiodącą, za opracowanie konstrukcji jednej z maszyn 

górnie1ych otrzymał nagrodę państwową II stopnia. 

W ciągu 13 łat pracy w biurze projektów, najpierw na stanowisku projekLanta, a na 

końcu na stanowisku głównego inżyniera specjalisty, a rakże jako konsulran t naukowy, 

Profesor zdobył cenne doświadczenie w projektowaniu konstrukcji- cenne doświad

czenie dla pracy dydakrycrnej. 

Równolegle, od 1954 r., Profesor Zbigniew Kowal pracował w Karedrze Budownic

twa Stalowego na Wydziale Budownictwa Lądowego w Politechnice Wrocławskiej. 

Zorganizował Laboratorium Badań Modelowych Konstrukcji Przestrzennych, 

zorganizował i sprawował opiekę nad zespołem stażystów z zagranicy i z kilku uczelni 

polskich . 

W 1981 r. Profesor Zbigniew Kowal podjął pracę w Politechnice Swięwkrzyskiej. 

W 1984 r. zorganizował Karedrę Budownictwa Meralawego i Teori i Konstrukcji (ak

tualnie- Kaledra Mechaniki, Konstrukcji Metalowych i Merod Komputerowych), 
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w której- dzięki i nicjarywie i wielkiemu zaangażowaniu Profesora- powsrała największa 

w Polsce kolekcja modeli dydaktycznych konstrukcji metalowych. 

W rym okresie, począwszy od 1994 r., pracował w Politechnice Częsrochowskiej 

koncentrując swoją uwagę na procesie dydaktycznym i kształceniu kadry naukowej. 

Tabela l. Funkcje pełnione prz.ez Profesora Zbigniewa Kowala 

Uczelnia Funkcja Okres 
Kierownik Zakładu Konstrukcji Metalowych 1964-1981 

Politechn.ika Prodziekan Wydziału Budownicrwa Lądowego 1967-1968 
Wrocławska 

Zastta>ca Dyrekrora Instytutu ds. Współpracy z Przemysłem 1968-1971 (1954-1981 ) 
Ekspert Rekrora ds. Prac Zleconych 1974-1980 
Dziekan Wydziału Budownictwa Lądowego 1981-1984 
Rektor Uczelni 1984-1987 

Politechnika 
Rektor Uczelni 1987-1990 

Swiętokrzyska 
(1981-2014} Dziekan Wydziału BudowniCtwa Lądowego 1990-1993 

Kierownik Katedry Budownicrwa Metalowego i Teorii Kon-
1984-2007 

mukcji 
Politechn.ika Kierownik Katedry Budownicrwa Metalowego 1994-1999 
Częstochowska 

Dziekan Wydziału Budownictwa 1997-1999 (1994-1999) 

W całej karierze inżyniera, naukowca, nauczyciela akademickiego Profesor był 

zawsze bardw akrywny, pełen inicjaryw i konsekwencji w realizacji zadań . 

Profesor Zbigniew Kowal pełniłwiele bardw 

zaszczytnych funkcji . Był przez dwie kadencje rek

tOrem Polirechniki Świętokrzyskiej, dwukromie 

dziekanem Wydziału na Politechnice Święwkrzy
skiej i przez jedną kadencję dziekanem Wydziału 

Budownictwa na Politechnice Częstochowskiej. 

Pełnił funkcję prodziekana, zastępcy dyrektora 

i nieprzerwanie od 1994 r. kierownika zakładu lub 

katedry konstrukcji metalowych (budownictwa 

metalowego). Profesor pełniłwiele ważnych funk

cji w gremiach naukowych, zarówno krajowych, 

jak i międzynarodowych. 

Między innymi w larach 1992-2002 byłczłon

kiem Komitetu I nżynierii Lądowej i Wodnej 

PAN, w larach 1982-1984 członkiem Rady Głów

nej Szkolnicrwa Wyższego, a w latach 1990-1996 

For. J. Profesor Zbigniew Kowal jako 
Dziekan Wydziału Budownicrwa Poli

rechniki Częstochowskiej 



Tabela 2. Glonkosrwo l'rof~sora ZbignirwJ KowaL! w gr~mi.r.th 

Gremium Okres 

l<••nmct "-:auki PZITB 1960-2008 

Komi>Jół BudownictWa i Mechmiki Oddti.UU Wrocławskiego PAS 1974-1979 

Komitetlechniki Roinin ej PA "-: 1981-1984 

Komitet Inżynierii Lądowej i Wodnej I'AN 1992·2002 

Rad.l Główru~ S7.kolnictwa Wyższego 1982-1984 
Cerural na Komi~ja ds. '>ro _ _llni i 'J ~Tułów 1'\auJ..owvch 1990-1996 

Komirrrv "-:aukowr widu konfcren<.ji (krajowv~:h i mi~dtvn.r.rodowvch) 1%4-2008 

członkiem Centralnej Komi.sji ds. Stopni i Tytułów Naukowych, a w latach 1960-2008 

członkiem Korn item Nauki P/l l B. 

Tabcła 3. Dorobek publikowanv 

Roru..a; Ucz.ba 

Pubł ikacjc 353 
Druki Lwane (monogrme, skrvpcy, r01.dliały w książkach) IS l: = 392 

l: ,. 401 
Patrmy 24 
Wzory uiytkowc 9 

Profc~or ma bardto bogaty dorobek publikowany w u.l.SOpismach k rajowych i u

granicznych- 353 artykuły oraz 15 ~tąiek i monogr.llii. Ponad to ma duże osiągnięcia 

innowacyjne: 24 patenty 1 9 \V?orów u:i:ytkowych. 

Profesor Zbign iew Kowal ma S7C7ególnie duże osiJ,gni~cia w roiwoju kad ry nJ.uko

wej. Był promotorem 22 doktoratów, w tym 11 wyr67nionych. Opracował około 50 

fot. 4· Profesor Zbigniew Kowal ~ród wychowanków 



recenzji prac doktorskich, kilkanaście prac habilitacyjnych o raz kilkanaście opinii do

robku naukowego, dydakrycznego i organizacyjnego kandydatów do rytułu profesora. 

Z całokształtu działalności naukowej, dydakrycznej, organizacyjnej i zawodowej

działalności bardzo akrywnej, bogatej, innowacyjnej - sądzę, że należy także, choć 

bardw skrótowo, scharakrerywwać osiągn ięcia naukowe. 

W dorobku naukowym profesora można wyróżnić kilka grup temarycznych. 

Wykorzystanie metod 
probabilistycznych do 

przywracania 
wymaganej 

niezawodności 

Statyka statecznośd 
tarcz, płyt, dtwlgarów 

Statecznośt konstrukcJI 
kompozytowych 

Nośnośt konstrulcqi 
w przypadku mozhwej 

1nte~kcjl niestateczności 

Nośnosć struktur 
prętowych 

Pierwsza grupa - najwcześniejsza- doryczy sraryki i stateczności tarcz i płyt oraz 

dźwigarów w stanach lepko-sprężysrych, poddanych złożonym sranom obciążenia 

włącznie ze skręcen iem nieswobodnym. Te zagadnienia występowały w fundamem ach 

przesuwnych pod mosry transpenowe w kopalniach odkrywkowych oraz w przestaw

nych konstrukcjach przepraw mostowych. 

Druga grupa doryczy ustalenia nośności w przypadku możliwej interakcj i niesta

teczności ogólnej i miejscowej przy uwzględnieniu imperfekcji geometrycznych oraz 

potencjalnych załomów sprężysto-plasrycznych, w przypadkach obciążenia wielepa

rametrowego nieprostego. 

Trzecia grupa to prace oparte na bogarych badaniach doświadczalnych, do ryczące 

nośności struktur prętowych (struktury płaskie, struktury wielespadkowe oraz kopuły 

dwukrzywiznowe) o różnej konfiguracj i oczek (kwadratowe, trójkątne, sześciokątne) 

oraz różnych rypów węzłów, także własnego pomysłu Profesora. 

Kolejna grupa publikacji ternarycznie związanych ro publikacje obejmujące 

problemarykę stateczności konstrukcji kompozytowych z zastosowaniem materiałów 

włóknisrych. Ostatnio Profesor Zbigniew Kowal koncentruje uwagę na wykorzysry

waniu mewd probabilisrycznych przy przywracaniu wymaganej niezawodności. 

15 

~ 



Tabela 4. Odznaczenia Profesora Zbigniewa Kowala 

Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski 

Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski 

Medal Komisji Edukacji Narodowej 

Nagroda Sokrates- REMO 2006 

Medal im. Stefana Kaufmana 

Liczne nagrody Rektorów i Dziekanów Politechnik: Wrocławskiej, Świętokrzyskiej i Często-
chowskiej 

Odznaka: Medal Politechniki Wrocławskiej 

Tytuł: Zasłużony dla Politechniki Wrocławskiej 

Profesor Zbigniew Kowal za całokształt działalności i wybitne osiągnięcia zawodo

we, naukowe dydaktyczne i organizacyjne został odznaczony wieloma odznaczeniami, 

między innymi: Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Kawaler

skim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Medalem 

im. Stefana Kaufmana. 

Na zakończenie prezentacji dorobku i osiągnięć Profesora Zbigniewa Kowala czuję 

się zobowiązany zaakcentować, że kontakty Profesora z pracownikami naszego Wydziału 

były zawsze bliskie, szczególnie w pierwszym okresie rozwoju kierunku budownictwo, 

tj. od jego powołania w 1968 r. w ówczesnej Wyższej Szkole Inżynierskiej. Był recen

zentem prac doktorskich trzech naszych pracowników, współpracował przy organizacji 

wielu konferencji przez nas organizowanych, a szczególnie konferencji naukowej 

"Konstrukcje Zespolone"- na spłe wpisanej w kalendarium KILiW PAN. Wygłosił 

na niej 4 referaty, przewodniczył wielu sesjom. Konsultował organizację laboratorium 

konstrukcji budowlanych. 

Magnificencjo Rektorze, Wysoki Senacie, Dostojny Profesorze, Szanowni Państwo! 

Zdaję sobie sprawę, że w tak krótkim wystąpieniu nie udało mi się w pełni przedsta

wić wszystkich osiągnięć i zasług Profesora Zbigniewa Kowala, wybitnego uczonego, 

znanego w kraju i za granicą, kreatywnego cenionego nauczyciela akademickiego, 

organizatora uczelni i twórczego projektanta. 

Jestem przekonany, że przedstawione przeze mnie osiągnięcia naukowe, organiza

cyjne, projektowe, wynalazcze i zasługi dla szkolnictwa wyższego stanowią uzasadnienie 

dla podjętej przez Senat Uniwersytetu Zielonogórskiego uchwały o nadaniu Panu 

Profesorowi Zbigniewowi K9walowi zaszczytnego tytułu i godności doktora honoris 

causa. 

Zielona Góra, 16 czerwca 2015 r. 
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Doctorande clarissime 

Qui studiis singuladum partium scientiarum 
technicarum alios praecucurristi 

Ego promotor rite constitutus 

TE SBIGNEUM KOWAL 

• Professorem ordinarium 
• Polytechnicae Sanctacrucensis per multos annos rectorem 
• Facultatis Architecturae Polytechnicae Sanctacrucensis atque Polytechnicae 
• Censtochoviensis priorem decanum 
• Consilii Ingeniariae Terrestris et Aqualis Academiae Scientiarum Polonae olim 

socium 
• Praesidii Summi Universitatum Studiorum per multos annos sodalem 
• Commissionis summae ad titulos et gradus academicos priorem consortem 
• Infallibilitatis constructionum doctrinae creatorem 
• Complurium monographiarum, librorum disputationumque auctorem 
• Multorurn doctorum, qui in praesenti professores sunt promotorem 
• Qui progressui Facultatis Architecturae Scholae Supremae Technologiae in 

praesenti Universitatis Viridimontanae favisti 

Decreto amplissimi Senatus Universitatis Viridimontanae 
scientiarum technicarum doctorem honoris causa creo, 

creatum renuntio atque omnia doctoris iura et privilegia 
in TE confero 

[poniżej po polsku] 
Na dowód tego proszę Jego Magnificencję Rektora, 

Profesora Tadeusza Kuczyńskiego o wręczenie dyplomu opatrzonego pieczęcią 
Uniwersytetu Zielonogórskiego 
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Nos 

rhi!ILtuus Kuczy,tiski 
Scimtiamm tcclmtmmm doctor ilzqwiańus IMbilttatus, yrofcssor ordinańus 

Univmitat'is Vińdimontmure, 
lwc teng1orc Rector Magn~criS 

Ii!Cobus Marcinowskt 
Scinztiamm teclmicamm doctor i11f1Wiarius habilttatus, yrofessor dtmonliMńiiS 

Famltatts Archtta"furae H(ij(niańaeque Naturalis 
l10c temyore decmzus syecli!Eilis 

TltaddaeiiS Bililiski 
Scientiamm teclmtcamm doctor i~wtańus habtlitaht•, yrofessor ordinańiiS 

Facultatis Architectume H[qmiariaeque Naturalis 
_.l!l:On~,~rńte c~nstitutuS;~~ F!,., 

c~8d<~~~<-~ "'<:l'<,,-:.,,'.'' 4?,·[ni .~· 
--, Omtti~,fcultatum'Wtiwrsitiltis ;vtridimontmrae cott•en'.l'il; • 

:;: ~,;'"\ · SeilllMeiusdem Univirśitlitis dmeto 1-ft' 
'łtiiif:~~;X~ mmsis Febn0rti, amto.1\{j\1XV l~~''• 

\, •• ' ? ·•. ' >. ' ·: ·' • "• " .• 

ci&';; . • , f jjz,VinilllĆJaitisf~lU J 
'l".: .. ;_,;, ' . '' 

BIGNEI1M·z:I}9, . 
t ,, .J1~~ JL,. 

Po~cl§ltcift:~I~~~~n~~.mi#y;lftjśarem 

COPY 

ACademure5 SCLenlzarum:Pillowu soczum co,;ptatum 
QJ.(t shtdiis eremulis Polo11omm ad· infalltbilitatnn cMLStmctionum ycrtinwtibiiS oytime memit. 

QJ!i in multis mtionibiiS dp(ommlis incitatorem et r,mecursorem se ymesutit. 
Praecey,torem, educawrem et gwemtionum multomm coryyhaamt, 

tpii de .wctritza arcltitectomca proveltemla optime est merihiS. 

ltll'obus Marcllwwski 

H. T. DlCtiiUlS 

HONORIS CAUSA 

scie11tiamm teclwicamm llOlllfll et lwnores 
tura et yrtvilegta omnta eontulimus 

TllllJJd.1CIJ5 KI!CZJitskt 

H. T. Rector 

Monte Vińtli, die XVI mwsis !Uilii, lliVlO MMXV 
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Prof. dr hab. inż. Zbigniew Kowal 

jego Magnificencjo Rektorze, \\.}soki Senacie, Szanowni Goście 

ALGEBRA KWANTYLI 

A KATASTROFY BUDOWLANE 

1. Wprowadzenie 

Wybrałem nurtujące mnie od lat przyczyny katastrofwielkich systemów konstrukcyj

nych realizo.wanych przez doświadczonych projektantów i wykonawców. Czy przyczyną 

ogromnych strat materialnych i ofiar w ludziach są wyłącznie błędy ludzkie i jakość 

wykonania, czy również stan rozwoju teorii bezpieczeństwa konstrukcji. Prowadzone 

w wielu krajach próby opracowania i wdrażania stochastycznych metod wymiarowania 

konstrukcji budowlanych i mostowych skończyły się niepowodzeniem - natrafiły na 

barierę ogromnej liczby trudno dostępnych danych potrzebnych do szacowania bezpie

czeństwa. Przyczyną mojego zajęcia się tymi zagadnieniami jest pewien ciąg zdarzeń. 

W majową noc 1945 roku zostałem z Matką poproszony o wysiadanie z odkrytych 

wagonów towarowych na przystanku Niederfeld pod Głogowem. Rano ruszyłem do 

Głogowa. Mosty na Odrze były zniszczone. Po kilku dniach popłynąłem łódką do 

prawie kompletnie zburzonego Głogowa. Nie spotkałem ani jednego człowieka. Za

błądziłem. Na wojskowym posterunku drogowym poza miastem dowiedziałem się, 

że do Zielonej Góry przejazdu nie ma, ale też nie ma tam czynnej szkoły. Po kilku 

dniach przyjechał nowy transport repatriantów. Odwiedził nas pracownik państwowy. 

Dowiedzieliśmy się, że najbliższa czynna szkoła jest w Lesznie Wlkp. W chwili odjazdu 

pociągu wrzuciliśmy rzeczy do wagonu towarowego i dojechaliśmy do Lasocic pod 

Lesznem. W sierpniu 1946 roku po zdaniu dużej matury w Lesznie przyjechaliśmy 

pociągiem do Wrocławia. Przenosiliśmy rzeczy po kladce położonej na zwalonym moście 

na Odrze. W rozbitej południowej części Wrocławia utkwiły mi w pamięci wystające 

kikuty monolitycznych ram robiących wrażenie odpornych na zniszczenie. 

W czasie studiów dorywczo pracowałem. Po III roku studiów podjąłem się dla 

BPBP wykonania projektu trójkondygnacyjnego monolitycznego magazynu skór 

surowych przy ul. Krakowskiej z zaleceniem wykorzystania fundamentów i zwalonych 

elementów monolitycznych ram hali zburzonej w czasie wojny. 

Po studiach oglądałem na placu Grunwaldzkim we Wrocławiu skutki katastrofY 

długiego prefabrykowanego budynku szkieletowego. Budynek uległ totalnemu znisz-

19 

{j)j9f& 



czeniu, padając wzdłuż słupów poprzecznie do płaszczyzny monolitycznych ram H. 

Ta katastrofa zwróciła moją uwagę na ważność topologii i nośności połączeń prefabry

katów jako elementów sprawczych katastrof. Zagadnieniom analizy bezpieczeństwa 

konstrukcji złożonych poświęciłem 56 prac. 

W zleconej analizie bezpieczeństwa konstrukcji betonowych okazało się, że awaryj

ność q= nq1 = 1-p konstrukcji prefabrykowanych jest kilkaset razy większa niż monoli

tycznych- przyczyną powstawania monokułtury konstrukcji prefabrykowanych była 

chęć wykorzystania okresu zimowego do ilościowego zwiększenia budownictwa. 

Trudności w opracowaniu obiektywnej teorii szacowania bezpieczeństwa kon

strukcji sprawia również to, że inne są rozkłady nośności elementów konstrukcji, 

a inne i różne są rozkłady obciążeń wchodzące w skład kombinacji obciążeń systemów 

konstrukcyjnych. Nośność Nik oraz niezawodność t jako wartość własna elementów 

i systemów konstrukcyjnych, wynikająca z przeznaczenia eksploatacyjnego obiektu 

daje się opisać rozkładem normalnym. Natomiast obciążenia mają wiele rozkładów 

innych niż normalne. Można przyjąć na podstawie historycznego doświadczenia, że 

konstrukcje jednoelementowe zwymiarowane konwencjonalnie na podstawie aktual

nych norm spełniają zalecenia zawarte w Eurokodzie PN-EN 1990:2004, dotyczące 

kwantyli obliczeniowej nośności elementów Nik oraz ich niezawodności. Problem 

z oszacowaniem niezawodności zaczyna się z chwilą składania elementów w topolo

giczny system konstrukcyjny. 

Obecnie elementy sprawcze konstrukcji złożonych wymiaruje się na podstawie 

konwencjonalnej mechaniki budąwli i wytrzymałości materiałów, posługując się kon

wencjonalną algebrą. Problem leży w tym, że obliczeniowe nośności elementów i ich 

połączeń są kwantyłami rozkładów nośności Nk = E{N)- t D(N) wylosowanymi ze 

statystycznego rozkładu normalnego o wskaźniku niezawodności rzędu t= 3,8 (rys. 2). 

Wyniki algebraicznych operacji na kwantyłach istotnie różnią się od wyników 

operacji za pomocą algebry konwencjonalnej. Błędne konwencjonalne oszacowania 

nośności, zwłaszcza systemów zawierających pułapki nośności, przyczyniają się do awarii 

i katastrof prefabrykowanych stałowych i betonowych konstrukcji złożonych. 

Obiektywne oszacowanie nośności i niezawodności konstrukcji złożonych z wielu 

elementów jest możliwe za pomocą algebry kwantyli. Algebra kwantyli powinna być 

stosowana do wszystkich kinematycznie dopuszczalnych mechanizmów zniszczenia 

{KDMZ) złożonych konstrukcji budowlanych i mostowych. Możemy wyróżnić dwa 

zasadnicze {niezależne od wejściowych wskaźników niezawodności elementów) trendy 

kształtowania się nośności i niezawodności występujące w konstrukcjach złożonych: 

L Trend ujemny zmniejszania się nośności i niezawodności konstrukcji złożonych 
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Rys. l. Schemat złożonych konstrukcji hal, sposoby stężania wiązarów przekryć hal 

21 

~ 



w J\mkl.ji li..1by dcmemów )praw~q<..h wy.,t~pująl..)' wc.:· w~1yst kich kormrukcj.h.h 

statyonie wym.1u1tlnydl (rys. la, r J). 
2. Trend dod.Hni zwil,'ks1 .. ania się no~no.:c.:i i nicl..łWOdnmu komtruhji w flmhji liuby 

~przę-i:onych elemenrów spr.awuyd1 wy~tl,'pni;lcyw kinematyonic dopu,7C7.lłnych 

mecłJJnillnac.:h llli~Lc~..enia (KD\1/ kormrukcji statyanie nicwpnaczałnych 

(ry~. la, b. t') . 

N.t rY\. l:riłmtrcm·ano ug.1dnicnic na pr.-ykład1ic wiąurowego pr~..ekrrcia hali: wg 
rp. k- ronvi.F.1nic \t.1biłi7Uje poło7cnic wią7.Howych wę!ł6w, wg rys. Id - slabiiiTuje 

poło:ienie wę1łów i uł.Hwi<l mOIHdŻ, wg ry~. l t·- sp17ęga starynnic wyzn.Jczalnc wią

ury i odwra<..";l Ut"nd 1mniej~z..mia się kh no~ności na trend lwięksT;mia się nośności 

i nie7.1wodno\.:i syMcmu 1lóy /..łtm.1iy~. it" w \lruktura<.h regu łamydl o dernemach 

wielokrotnie \\-1.1jemmc spm;żonyd1 i monołiryonyd1 wy,tępuj(' V<.:~ególnie \liny 

trend W"LfO\rov.y no~no~ ... i. 
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Zmniejszanie s kwanryla nośności N
1
zk konst rukcji klasy RC2 w srosunku do 

kwamyła nośności Nik pojedynczego elememu można oszacować wg algebry kwanryli 

ze wzoru (2.1): 

(2.1) s = E(N ) : E(N) = [1 - (r
2
= 3,8) v.] : [1 - t v] 

JZ l l l l 

Wskaźniki niezawodności ri wyznacza się z rozkładu normalnego na podsrawie 

niezawodności p sysremu: p = l - nq1 = l - 0,000.072.348n, n - liczba elemenrów. 

W tablicy l zamieszczono przykłady zmniejszania się nośnościNki niezawodności p. 

Tabl. l. Przykłady zmniejszania się nośności N, i niezawodności p 
statycznie wyznaczalnych konstrukcji zbudowanych z n elemenrów klasy RC2 (t2 = 3,8) 

n n q p 1 - q 
t ,= V - 0,06 V = 0,08 V = 0,10 

Lp. awaryjność niezawodność 
l 2 3 4 5. s 6. s 7, s 

l l 0,000.072.348 0,999.927.652 3.8 l l l 

2 lO 0,000.723.48 0,999.276.52 3,1852 0,954 0,9340 0,910 

3 100 0,007.234.8 0,992.765.2 2,4454 0,905 0,8653 0,821 

6 1000 0,072.348 0,927.652 1,4584 0,846 0,7880 0,726 

Na rys. 3 pokazano (kolor czerwony) w skali logarytm icznej lg(n) wykresy współ

czynników s zmniejszania się obliczeniowej nośności konstrukcj i statycznie wyznaczal

nych zbudowanych z n elemenrów. Kolorem czarnym pokazano kon ieczność zwiększe

n ia nośności elemenrów w celu dotrzymania wskaźnika t
2 
= 3,8 niezawodności ustroju. 

Wykresy s > l (kolor czarny) pokazują potrzebne zwiększenie s nośności elementów. 

1.4 

1.2 

l. O 

0 .8 

0 .6 

s 

l 

l 

l 

1.1582 v=0.1 2 
1.1026 
1.0672 
1.0426 

l O 10 0 
log 10(n) 

1000 

0,781 

1000 0 

Rys. 3. Wykresy współczynników s < l (kolor czerwony) pokazują zmniejszanie się 
obliczeniowej nośności sraryczniewyznaczalnych konstrukcji klasy RC2 
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Twierdzenie 1: Aby statycznie wyznaczalna konstrukcja złożona z n-elementów 

sprawczych uzyskała niezawodność p(t) wg zalecanej klasy niezawodności ustroju 

p(t) = 1-q(t), potrzeba, żeby suma awaryjności qi elementów sprawczych była mniejsza 

od awaryjności q ustroju złożonego Iqi < q = l -p. 

Powiększoną niezawodność p(ti) elementów możemy sprawdzać ze wzoru (2.2): 

(2.2) p( t) = > 1- q(t2) l n 

Na podstawie niezawodności p(ti) odczytujemy z tablic rozkładu normalnego zwięk

szony (konieczny) wskaźnik niezawodności ti elementów sprawczych. Powiększenie do 

nośności Njz elementów sprawczych zwymiarowanych według obowiązujących norm 

ma odpowiadać zwiększonemu kwamylowi Njzk nośności z wzoru (2.3): 

(2.3) Njzk = E(Njz)[ l - tjv), 
gdzie: E(Ni) - oczekiwana nośność j-tego elementu wzmocnionego, tj - wskaźnik niezawodności 

elementów wzmocnionych. 

3· Trend zwiększania nośności i niezawodności KDMZ 
statycznie niewyznaczalnych konstrukcji złożonych 

Nk = n[E(N1)- tD(N1)] algebra konwencjonalna , zysk 

Nik = E(N1) - tD(N1) ' nośności 

--•. r+~N,) A A q 

Rys. 4. Przykład zwiększenia się kwantyla nośności Nk KDMZ konstrukcji 
równolegle sprzężonej z n = 4 stochastycznie jednakowych elementów 

Na rysunku 4 oznaczono: 
(3.1) E(N) =n E(N1)- nośność oczekiwana wiązki n-elementów, 
(3.2} D 2(N) = L D 2(N) -wariancja sumy elementów, 
(3.3) D(N) = [L D 2(N) ]0.5- odchylenie standardowe nośności wiązki elementów, 
(3.4) v = [L D2(N) ]0'5 :L E(N) - wspólczynnik zmienności nośności wiązki elementów, 
(3.5) Nk = E(N)[ l- t v1: ..Jn] -kwanty! Nk nośności wiązki n-elementów. 
v1 = D(N1) l E(N1), V

0 
= D(N1) l E(NiJn, v = v1 l ..Jn 

Współczynniki v są swoistymi współczynnikami jakości wykonania elementów i konstrukcji. 

Ekonomiczną metodą celowego zwiększania nośności i niezawodności konstrukcji 

budowlanych jest stosowanie instrumentów algebry kwaotyli do optymalizacji nośno-
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ści i niezawodności. Instrumentami są zazwyczaj stężenia sprzęgające większą liczbę 

zasadniczych (sprawczych) elementów konstrukcji w kinetnatycznie dopuszczalne 

mechanizmy zniszczenia (KDMZ). Takie instrumenty możemy korzystnie stosować za

równo w projektowaniu, jak i w monitorowanym wzmacnianiu konstrukcji istniejących 

w zasadzie bez potrzeby zwiększania przekrojów elementów sprawczych konstrukcji. 

3.1. Przykład oszacowania nośności i niezawodności KDMZ 
sprzężonych słupów hali za pomocą algebry kwantyłi 

Na rys. 5 pokazano przechyłowy KDMZ słupów o głowicach sprzężonych stężeniami 

połaciowymi. Wirtualna katastrofa jest możliwa w przypadku zniszczenia wszystkich 

słupów sprzężonych stężeniami połaciowymi po jednej stronie hali (np. wg rys. 5a). 

Na rys. 5c pokazano asekurowane sprzężenie głowic słupów. 

; 

7~-- d) 1 
Rys. 5. Przykład przechyłowego KDMZ słupów hali 

Zwiększenie s nośności (rys. 6 i tabl. 3) sprzężonych słupów możemy wyznaczyć 

ze wzoru (3.6): 

(3.6) S = [l - t v1 : n°•5] : [l - t vJ 

Na rys. 6 pokazano wykresy zwiększenia s nośności MKZE ustroju klasy RC2, w funk

cji liczby n równolegle sprzężonych elementów dla współczynników vi = 0,06 do 0,1. 

Tabl. 3. Zwiększenie nośności KDMZ słupów o liczbie do n = 16 dla vi = 0,06 - 0,1 

Lp. VI s z s3 s4 

l 0,06 1,087 1,125 1,148 

2 0,07 1,106 1,153 1,181 

3 0,08 1,128 1,185 1,218 

4 0,09 1,152 1,220 1,260 

5 0,10 1,180 1,259 1,307 

s5 s6 

1,163 1,175 

1,200 1,214 

1,241 1,259 

1,287 1,308 

1,339 1,363 
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s? 

1,184 

1,225 

1,272 

1,323 

1,383 

S g 59 si2 

1,191 1,197 1,210 

1,234 1,242 1,258 

1,282 1,291 1,311 

1,336 1,347 1,370 

1,396 1,409 1,436 

siG 

1,222 

1,272 
1,328 

1,390 

1,460 
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Ry( 6. 7wJ~kąt"nit no\no\<i KDMZ umojuw kla.sv RC2 z.budowany.:h 1 n ~pn.ęionych mxha· 
styume 1ednakowych dernemów o w,k.li.niku n1o.awodno.:d 1 ~ 3,8 kardy 

4· No~ność i niezawodność połączeń prętów z węzłam i 

Na rys. 7 pokazano ściciki równowagi \Wyonej połącLeń l i 2 oraz pręta 3. Za
pobieganie awariom w\kmek miS7cL.Cnra połąC7eń z węzłami: pękania śrub i ~poin 

w doczołowych połączeniach podatnych oraz w blachach w~łowych kratowntc, a takie 

połączeJ) ~pawano-<rubowych, wyłączające pręty (3) ze współpracy w KDMZ (rys. 7) 

wymaga, aby iloczyn niezawodności połączeń p1 p2 był większy od niet.Jwodności pręta 

pj: p1 p1 > p 1 t ~ekur&cją, wtedy nalei.y prLyjąć: 

(4.1) pl pl- 1-q/4 

cr s 

1 2 
~~-----3~----~~ 

c , 8 ------------------------------------· 
Rp. 7. Ścici.ki równowagi starycznej roTciąganego pręta 3 oraz poląoeń l i 2 
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Minimalny współczynnik korekcyjny k lwiększenia nośności połączeń powinien 

wynosić: 

(4.2) k = E(N 1~: E(N~) = (1- 3.8v1): (1- 4.13066 v1) 

"Jahl. 4. W~p<>łczynniki k zwiękS7.enia no~ności połąncri pn;uiw klasy RC2 

v, 0,06 0,07 0,01! 0,09 0,100 

V 0,06 1.026 1,086 1,1'53 1,229 1,315 
V 0,07 1,033 1,096 1,161! 1,251 

V 0,08 1,040 1,108 1,186 

V 0,09 1,047 1,121 

V 0, 10 1,0'56 

Wniosek. Zwiększanie nośności połączeń w swsunku do nośności pręrów spraw

czych powinno się srosować do wszystkich konstrukcji zło:lonych. 

5· Podsumowanie i wnioski 

1. Nośność i niezawodność elemenrów i konstrukcji złożonych jest ich warwścią 

własną stowarzyszoną z przeznaczeniem obiekw prezenrowanym zbiorami obciążeń 

obiekn1. 

2. Niezawodność wyodrębnionych elementów sprawczych wymiarowanych zgodnie 

z normami spełnia zalecenia dotyczące niezawodności elementów jednej z klas 

konstrukcji: (RCI-t = ~ = 3,3; RC2-~ = 3,8; RCI-~ =- 4,3) w czasie 50-letniej 

eksploatacji. 

3. W konstrukcjach sraryczniewyznaczalnych występuje jednoznaczny rrend zmniej

szający nośność i niezawodność konstrukcji złoionej w funkcj i liczby elementów 

sprawczych - im więcej elementów sprawczych, tym mniejsza nośność i niezawod

ność systemu. 

4. Nośność i niezawodność KOMZ złożonych konstrukcjach srarycznie niewyzna

czalnych zwiększa się wraz ze zwiększen iem liczby elementów wzajemnie sprzężo

nych. 

5. Około !O-procentowe zwiększenie nośności połączeń ponad nośność łączonych 

elementów skutkuje około 4-krotnym zm niejszeniem awaryjności połączeń. 

W zasadzie należy połączenia włączać do zbioru elementów sprawczych, zwłaszcza 

w prefabrykowanych konstrukcjach złożonych. 

6. Rozpowszechnienie optymalizacji niezawodności konstrukcji za pomocą algebry 

kwamyli może zmniejszyć o 50% liczbę katastrofkonstrukcji budowlanych i mo

srowych na św iecie. 
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Wzory algebry kwamyli użyte w referacie są wyprowadzone w pracach: 
Kowal Z., On Adjusting the Load Bearing Capacity of Decisive Members to Reliabiłity 

Classes o f Statically Determinate Com p lex Structures. Archives o f Civił Engineering, 
LIX, l, 2013, s. 132-142. 

Kowal Z., Instrumentsof probabiłistic optimisation ofload bearing capacity and reliabiłity 
of staticalły indeterminate com p lex structures. Archives of Civil Engineering, LX, l, 
2014, s. 77-90. 

Kowal Z., Hazards associated with the load-bearing capacity o f bar space structures during 
assembly and performance. Promysłowe budiwnyctwo ta inżenerni sporudy, Kijów, 
2011, nr 3, s. 34-40. 



Politechnika Wrodawska 

Uchwała nr 524126/2012-2016 Senatu PWr. 

z dnia 18 grudnia 2014 r. 

w sprawie przyjęcia opinii o zasługach i dorubku Kandydata 

do tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Zielonogórskiego 

§ l. Senat Politechniki Wrocławskiej, działając na podstawie § 9 ust. 2 pkt 24 

Statutu, akceptuje opinię opracawanq przez prof dr. hab. inż. Antoniego 

Biegusa, dotyczącą dorobku naukowego i zasług Pana Profesora Zbigniewa 

Kowala i wspiera inicjatywę Uniwersytetu Zielonogórskiego, zmierzającą 

do nadania Panu Profesorowi tytułu doktora honoris causa. 

§ 2. Uchwała wchodzi w iycie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący Senatu 

Rektor Politechniki Wrocławskiej 

-t;d'LW< ttJ.tf.. .vvl. 
Prof. dr hab. inż. Tadeusz Więckawski 
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Prof. dr hab. inż. Antoni Biegus 

Politechnika Wrodawska 

Wrocław, J.I2.20I4 r. 

Opinia o dorobku naukowym, osiągnięciach i zasługach 

Profesora Zbigniewa Kowala przygotowana dla senatu Folitechniki Wrocławskiej 

w związku z wszczętym postępowaniem o nadanie Mu tytułu 

doktora honoris causa Uniwersytetu Zielonogórskiego 

I. Podstawa opracowania opinii 

Opinię opracowałem w odpowiedzi na pismo (R/oooo/3249hor4 z 19.11.20!4 r.) 

JM Rektora Folitechniki Wrocławskiej Pana Profesora Tadeusza Więckowskiego, który 

zwrócił się do mnie z prośbą o jej wykonanie w imieniu Rektora i Senatu Uniwersytetu 

Zielonogórskiego. W opracowaniu opinii wykorzystałem następujące dokumenry: 

• uzasadnienie wniosku o wszczęcie postępowania o nadanie tytułu doktora honoris 

causa Uniwersytetu Zielonogórskiego prof. dr. hab. inż. Zbigniewowi Kowalowi, 

• uchwałę nr 128 Rady Wydziału Inżynierii Lądowej i Środowiska Uniwersytetu Zie

lonogórskiego z dnia 22.10.2or4 r. w sprawie wystąpienia do Senatu Uniwersytetu 

Zielonogórskiego z wnioskiem o nadanie tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu 

Zielonogórskiego prof. dr. hab. inż. Zbigniewowi Kowalowi. 

Ponadto, jako uczeń ProfesoraZbigniewa Kowala, kierowałem się własnym wielo

letnim rozeznaniem Jego działalności naukowej, organizacyjnej i dydaktycznej. 

2. Informacje o życiorysie naukowym i zawodowym 

Profesor Zbigniew Kowal urodził się 10.09.1928 r. w Równem, na Wołyniu. Bezpośred

nio po studiach (w 1950 r.) podjął pracę w Biurze Projektów Górniczych. Projektował 

wiele unikatowych obiektów inżynierskich, m.in.: fundamenty pod maszyny, hale 

nadszybi górniczych, sortownie i płuczki węgla, zbiorniki, estakady podsuwnicowe, 

mosty transporterów taśmowych, konstrukcje koparek i zwałowarek w kopalni od

krywkowej węgla brunatnego. W ciągu 13lat pracy w tym biurze uzyskał znakomite 

doświadczenie inżynierskie, a także świadomość potrzeby rozwiązywania naukowego 

zagadnień w zakresie techniki. Dlatego w 1954 r. postanowił poświęcić się nauce i podjął 

pracę w Katedrze Budownictwa Stalowego Politechniki Wrocławskiej. 

W 1961 r. na Politechnice Wrocławskiej obronił rozprawę doktorską, w 1964 r. na 

Politechnice Warszawskiej uzyskał stopień doktora habilitowanego, w 1972 r. zaś uzyskał 



tytuł profesora. Jak widać, kariera naukowa Pana Profesora potoczyła się bardzo szybko, 

co w dziedzinie nauk technicznych jest ewenementem i świadczy o wybitnym talencie 

i pracowitości. Zarówno doktorat, jak i habilitacja Kandydata dotyczyły określania 

nośności niekonwencjonalnych dźwigarów pełnościennych w stanach nadkrytycznych 

średników. 

W początkach lat 6o. XX w. była to nowość w budownictwie i takie projektowanie 

nie było akceptowane w pracy ustrojów nośnych. Dzisiaj są to wręcz zalecane dźwigary 

o przekrojach klasy 4, które projektuje się w stanach nadkrytycznych. W latach 6o. 

XX w. Profesor Zbigniew Kowal podjął intensywne badania niezawodności i losowej 

nośności konstrukcji. Prace te były zainspirowane awariami i katastrofami obiektów 

budowlanych. Opracował spójne metody wyznaczania nośności granicznej systemów 

konstrukcyjnych metodami mechaniki nieliniowej. Zagadnienia te są progowymi 

w ocenie bezpieczeństwa konstrukcji budowlanych. 

Kolejnym tematem badawczym zainicjowanym przez Profesora Zbigniewa Kowala 

w latach 70. XX w. są badania teoretyczne i doświadczalne nośności granicznej, losowych 

sił wewnętrznych i stateczności: prętowych struktur przestrzennych, kopuł prętowych, 

konstrukcji cięgnowych. W tym celu zorganizował w Politechnice Wrocławskiej Labo

ratorium Badań Metalowych Konstrukcji Przestrzennych. Były to badania pionierskie 

i unikatowe, które doprowadziły do opracowania i wdrożenia systemów dachowych 

konstrukcji przekryć strukturalnych hal o dużych rozpiętościach. 

Podkreślenia wymaga ogromne zaangażowanie Pana Profesora w Środowisku 
Akademickim Politechniki Wrocławskiej, gdzie był kierownikiem Zakładu Kon

strukcji Metalowych, prodziekanem Wydział Budownictwa Lądowego i Wodnego, 

zastępcą Dyrektora Instytutu Budownictwa. Niezwykle bogata była też aktywność 

Pana Profesora na ogólnopolskim forum akademickim i naukowo-technicznym, był 

m.in. organizatorem kilkunastu konferencji naukowych, a także aktywnym członkiem 

wielu organizacji naukowych. 

Od 1981 r. Profesor Zbigniew Kowal pracuje w Politechnice Świętokrzyskiej. W tej 

uczelni zorganizował Katedrę Budownictwa Stalowego i Teorii Konstrukcji. 

W latach 8o. XX w. Profesor Zbigniew Kowal podjął badania interakcji obciążeń 

złożonych i stateczności polimerowych prętów kompozytowych, a także zajmował się 

strukturami energooszczędnymi służącymi do pozyskiwania energii słonecznej. Również 

te badania mają wybitnie nowatorski charakter. 

W latach 1981-1984 i 1990-1993 Profesor Zbigniew Kowal był dziekanem Wydziału 

Budownictwa Lądowego Politechniki Świętokrzyskiej, w latach 1984-1990 był przez 

dwie kadencje Rektorem Politechniki Świętokrzyskiej. Między innymi z jego inicjaty-
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wy na tej uczelni powstał ośrodek Rozwoju Techniki IPPT PAN. Swymi działaniami 

umocnił również kadrowo obsadę i rozpoczął jej komputeryzację. 

W latach 1982-1984 Profesor Zbigniew Kowal był członkiem Rady Głównej 

Szkolnictwa Wyższego, a w latach 1990-1996 członkiem Centralnej Komisji do spraw 

Stopni i Tytułów Naukowych. 

W latach 1994-1999 Profesor Zbigniew Kowal pracował również w Politechnice Czę

stochowskiej, w której w latach 1997-1999 był dziekanem Wydziału Budownictwa. 

Za wybitne osiągnięcia naukowe, dydaktyczne i projektowe Profesor Zbigniew Ko

wal był wielokrotnie nagradzany i wyróżniany wysokimi odznaczeniami państwowymi, 

resortowymi, stowarzyszeniowymi i regionalnymi. Ich lista jest wyjątkowo imponująca. 

Informacje o Nim zamieszczono w licznych encyklopediach, w tym: 1he Golden Book 

oj Scientist's 2000, Scientists oj the Century, Encyclopedia Actus Purus, Bibliographical 

Encyclopedia Who is Who. 

3· Charakterystyka działalności naukowej 

Wyniki badań naukowych Profesor Zbigniew Kowal ogłosił w ponad 400 publikacjach, 

na które składa się: 15 książek, 34-7 artykułów, 24 patenty, 9 wzorów użytkowych. 

Do tego dochodzi kilkadziesiąt recenzji: doktoratów, habilitacji, książek, recenzji 

dorobku na tytuł profesora. Charakteryzując aktywność naukową Profesora, należy 

powiedzieć krótko- jest imponująca i zawiera wspaniałą i różnorodną zawartość mery

toryczną. Oprócz badań cechujących się ładunkiem wiedzy na najwyższym poziomie 

teoretycznym, uwzględnia On cele aplikacyjne. 

Działalność naukowa Profesora Zbigniewa Kowala jest nowatorska i doniosła pod 

względem merytorycznym. Zagadnienia rozwiązywane przez Niego indywidualnie 

i w zespołach dotyczą projektowania, wykonawstwa warsztatowego, montażu i eksploa

tacji konstrukcji w aspekcie ich bezpieczeństwa i niezawodności. W Jego dorobku 

naukowym można wyróżnić kilka grup tematycznych. 

Najwcześniejsza prace naukowe dotyczą statyki i stateczności tarcz i płyt oraz 

dźwigarów poddanych złożonemu obciążeniu. Te zagadnienia występowały m.in. 

w metalowych fundamentach przesuwnych pod mosty transporterowe w kopalniach 

odkrywkowych oraz w przesławnych konstrukcjach przepraw mostowych. 

Duża grupa prac doryczy ustalania nośności interakcyjnej niestateczności ogólnej 

i miejscowej przy uwzględnieniu im perfekcji geometrycznych oraz potencjalnych za

łomów plastycznych, w przypadkach wieloparametrowego obciążenia nieprostego. 

Kolejna grupa prac naukowych, oparta na bogatych badaniach doświadczalnych, to 

nośność przestrzennych struktur prętowych o różnej konfiguracji oczek oraz różnych 
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typach węzłów, w tym opatentowanego węzła ZK własnego pomysłu. W kopułach 

dwukrzywiznowych główna uwaga była zwrócona na podwyższanie nośności krytycznej 

poprzez umiejętne blokowanie przeskoku węzłów. 

. W dorobku naukowym Profesora Zbigniewa Kowala można wyróżnić prace doty

czące przystosowania budowli do pasywnego i aktywnego pozyskiwania energii cieplnej 

z promieniowania słonecznego (w tej tematyce uzyskał 6 patentów). 

Kolejna grupa prac dotyczy stateczności konstrukcji kompozytowych włóknistych. 

Rozpatrując cechy materiału ortotropowego, określono zależność nośności na wybo

czenie pręta ściskanego nie tylko od wytrzymałości podłużnej, ale także poprzecznej. 

Szczególnie doniosła jest grupa prac dotyczących wykorzystania metod probabili

stycznych w sposobach przywracania wymaganej niezawodności konstrukcji (tzn. wy

maganego wskaźnika p), cechujących statycznie wyznaczalne ustroje nośne. 

4· Charakterystyka działalności dydaktycznej 
i kształcenia kadry naukowej 

Profesor Zbigniew Kowal całe życie zawodowe związał z bardzo szeroko rozumianym 

środowiskiem akademickim oraz współpracą z gospodarką. Prowadził wszystkie 

formy zajęć dydaktycznych. Jego wykłady dotyczyły m.in. zagadnień: konstrukcji 

metalowych, teorii konstrukcji stalowych, losowej nośności granicznej, stateczności 

i mechaniki konstrukcji. Jako prekursor wdrożył w Politechnice Wrocławskiej nowa

torskie przedmioty dotyczące m.in. niezawodności i stanów granicznych konstrukcji, 

badań eksperymentalnych konstrukcji. 

Profesor Zbigniew Kowal jest naukowcem o szerokich horyzontach umysłowych, 

umiejącym krytycznie oceniać rozwiązania i jest mocno związany z praktyką. Skutkiem 

takiego ujmowania działalności naukowej jest imponująca, bo wynosząca 22 osoby, 

kadra wypromowanych doktorów. Piętnastu z nich to pracownicy Politechniki Wro

cławskiej, a trzech to profesorowie tytularni zatrudnieni w tej uczelni. 

Profesor Zbigniew Kowal jako osoba otwarta i życzliwa dla młodszych pracowni

ków nauki, a zarazem autorytet naukowy najwyższej próby, konsultował wiele prac 

naukowych na stopnie. Sprawował opiekę naukową nie tylko nad pracownikami macie

rzystych uczelni, ale również nad stażystami i doktorantami z Białegostoku, Szczecina, 

Drezna, Weimaru i Lipska, a także konsultował doktorantów z Opola, Zielonej Góry, 

Szczecina i Warszawy. Profesor Zbigniew Kowal wypromował ponad 400 absolwentów 

budownictwa na różnych formach kształcenia dawniej i dzisiaj. 

Stworzona przez Profesora Zbigniewa Kowala szkoła naukowa i siła jej oddziały

wania wpłynęła znacząco na rozwój nauki w dziennie teorii oraz praktyki konstrukcji 
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metaiOW}lh. An.IIiwją<: list~ osób. których kariery n.1ukowe były Lwiąz.ane L Osobą 

P.1n.1 Prof~ora można .:miało stwierchić, ie jc~t On promOtorem duicj etę\c1 polskiego 

środowiska zajmującego się badaniami me1alowych konmukcji budowlanych. 

/a stwof7enie wrocbwsiJej ~zkoły naukowej z 1..akresu konstrukcji metalowych 

Profesor 7bigniew Kowal wstał m.m uhonorowany; Medalem l'olitet.hnaki WrodoJw

!>kiej 1 rytułem zashrionego dla Polircchniki Wrocbwskiej z 1rwałym umiem.:zeniem 

Jego godności na tablicy w holu głównym ucrelni. 

5· rodsumowanie 

Profesor Zb1gnaew Kował jest c:dowJekaem o ogromnej wiedzy, p.1sji bJ.dJ.wcLej 

i pralowirości, a takle o wvbitnylh zdoinośdach organizacyjnyd1 oru autemyLLnej 

życzliwości dl;~ ludzi. W sposób godny podnwu p01rafl łąuyć pr.1cę nJ.ukową i dydak

rycmą. Ma wyjąrko>vy ralcnt zjcdn)'wania sobie lud1i do pra<.-y naukowej 1 tWOf7eniJ 

zespołów badawuych. Do dtiś f.1scynuje Profe!.ora praca naukowa ora7. praktyczna 

dLiałałno~ć inżynierskJ, .ł więc b.tdania, p.łtenty, ekspertyŁy konsr rukcji metalowych. 

Na współpracę L Profesorem moL.C liczyć k.U.dy. kro podeJmuje się poważnie dziJ.łal 

ności naukowej i inżynierskiej. Ws1ysrko, czego \ię uczył. a więc podsraw wiedzy 

technicmcj, suuki inżynierskiej w praktyce projekwwo-wykonawczej ora7 specjalnych 

gałęzi matematyki w wku samoks-Ltakcnia, poznawał dogłębnie, twórczo je roLwijał, 

uu.ąc inny1..h smdelllów oraz wspólpracowników. 

Cicsz..ą<. się pow~1edlllym wacunkiem 1 uznaniem, Profesor j~t osobą skromną 

ora7 iywiąq aurenrycm.~ symp:111ę dla ludzi, a Jego po71om eryany może być wzo

rem w środowisku akademickim. Sprawia to, i.e osoby, L którymi miał do oymema, 

s.lusarysfakcjonowane oraz za~t<..7ycone tymi kontJktami. 

Pan Profesor Zbigniew Kowal jesr wybirnym naukowcem o nid.:westionowanym, 

olbrzymim dorobku naukowym, orgoJni7.atorern nauki. a także inżynierem ro7wią7ll 

jącym najtrudnil:jszc problemy w projektowaniu i wykonJwstwic skomplikowanych 

obiektów budowlanyd1. 

Podsumowuj,\c O\.enę dorobku naukowego or<ł.l. osiągni~ć i zasług Profesora Zbi

gniewa Kowala, z głębokim piLekonaniem rekomenduJę pop.m.ie pr1e1 Sen.u Poli

techniki Wrocławskiej działań podjętych przcL Uniwersytet Zielonogórski w 1w1ą7ku 

1 amy<ołern nadania Mu doktoratu honoris causrt tej ucLelni. 









Uchwała Nr fłJ/15 

Senatu Politeehniki Świętokrzyskiej 

z dnia •. $:rd{:a~ti'.(.!L .... 2015 roku 

w sprawie zaopiniowania wniosku 

o nadanie prof. dr hab. inż. Zbigniewowi Kowalowi 

tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Zielonogórskiego 

Na podstawie art. 16 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym 

(Dz. u. 2012, poz. snj. t. zpóźn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1.1. Senat Politechnild Świętokrzyskiej, na podstawie opracowanej i przedstawionej 

przez prof. dr hab. inż. Wiesława Trąmpczyńskiego recenzji dorobku naukowego i zasług 

Kandydata, opiniuje pozytywnie wniosek Uniwersytetu Zielonogórskiego w sprawie nadania 

prof. dr hab. inż. Zbigniewowi Kowalowi tytułu doktora honoris causa tej Uczelni. 

2. Recenzja o dorobku naukowym, osiągnięciach i zasługach prof. dr hab. inż. 

Zbigniewa Kowala stllno\Vi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Uchwala wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Rektor 

pnri'. d' h•h:!:~d•m~k. dr h.< 
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Prof. dr hab. inż. Wiesław Trąmpczyński 

Politechnika Świętokrzyska 

Opinia o dorobku naukowym, osiągnięciach i zasługach 

prof. dr. hab. inż. Zbigniewa Kowala, kandydata do tytułu 
\ 

doktora honoris causa Uniwersytetu Zielonog6rskiego 

1. Podstawa opracowania opinii 

24.01.2015 r. 

• Uchwała Senatu Politechniki Świętokrzyskiej (148!I4) w sprawie wydania opinii 

o dorobku naukowym, osiągnięciach i zasługach prof. dr. hab. inż. Zbigniewa Ko

wala kandydata do tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Zielonogórskiego. 

• Wyciąg z protokołu posiedzenia Rady Wydziału Inżynierii Lądowej i Środowiska 
Uniwersytetu Zielonogórskiego wraz z wnioskiem o nadanie tytułu doktora honoris 

causa prof. dr. hab. inż. Zbigniewowi Kowalowi zawierającym podstawowe dane 

dotyczące Jego życiorysu ora; osiągnięć naukowych i organizacyjnych. 

• Prezentacja opracowana przez prof. dr. hab. inż. Kazimierza Rykaluka, przedsta

wiona na Konferencji Naukowo-Technicznej "Konstrukcje Metalowe", Kielce

Suchedni ów, 2014, z okazji jubileuszu 6o-lecia pracy naukowej Profesora Zbigniewa 

Kowala. 

• Informacje uzyskane bezpośrednio od Kandydata. 

2. Informacje og6lne 

Profesor Zbigniew Kowal urodził się w 1928 r. w Równem na Wołyniu. Zawierucha 

wojenna i związane z nią tragedie sprawiły, iż w maju 1945 r. znalazł się wraz z rodziną 

w Lesznie Wielkopolskim, a potem, w sierpniu 1946 r. we Wrocławiu. 

Tutaj w 1950 r. ukończył Wydział Budownictwa Lądowego Politechniki Wrocławskiej 

i podjął pracę w Centralnym Biurze Projektów Górniczych (z którego później powstał 

Centralny Ośrodek Badawczo-Projektowy Górnictwa Odkrywkowego POLTEGOR), 

gdzie był kolejno: projektantem, kierownikiem zespołu, kierownikiem pracowni, a od 

1.05.1955 r. do 30.09.1962 r. głównym inżynierem specjalistą. W tym czasie projektował, 

nadzorował lub konsultował kilkaset projektów konstrukcji: fUndamentów pod maszy

ny i pontonowych obiektów na hałdach oraz konstrukcji przemysłowych, mostowych 

i budowlanych, a także wielkich maszyn urabiających i zwałujących. Tutaj zetknął 
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się z trudnymi, wówczas jeszcze zupełnie nowymi, problemami teoretycznymi, które 

później przez długi czas służyły Mu jako tematy prac naukowych. Ich rozwiązaniem 

zajął się już po 4latach pracy zawodowej, gdy został zatrudniony w kwietniu 1954 r. 

w ówczesnej Katedrze Budownictwa Stalowego Politechniki Wrocławskiej (kierownik 

prof. R. Mromliński) na stanowisku asystenta, pracując równolegle w POLTEGORZE. 

W Politechnice Wrocławskiej (1954-1981) przeszedł przez wszystkie szczeble kariery 

naukowo-dydaktycznej, pracując na stanowisku asystenta, adiunkta, docenta, profe

sora. Prowadził wykłady z konstrukcji metalowych, budownictwa przemysłowego, 

bezpieczeństwa i niezawodności systemów konstrukcyjnych, a także konstrukcji 

nośnych kotłów. Te ostatnie na Wydziale Mechaniczno-Energetycznym Politechniki 

Wrocławskiej. Prowadził też wykłady na studiach doktoranckich i podyplomowych. 

W roku 1961 obronił pracę doktorską pt. "Wytrzymałość średnika po utracie stateczności 

w cienkościennym dźwigarze odcinkowym, a w roku 1964 roku pracę habilitacyjną 

pt. Dźwigary blachowe z użebrowaniem pionowym i przekqtnym na Wydziale Inżynierii 

Budowlanej Politechniki Warszawskiej. W roku 1972 uzyskał tytuł profesora nadzwy

czajnego, a w 1978 profesora zwyczajnego. 

W Politechnice Wrocławskiej pełnił funkcje: kierownika Zakładu Konstrukcji 

Aluminiowych (1964-1968), Zakładu Konstrukcji Metalowych (1964-1981), kierownika 

Seminarium Instytutowego (1975-1981), prodziekana Wydziału Budownictwa Lądowego 

(1967-1968), zastępcy dyrektora Instytutu Budownictwa ds. współpracy z przemysłem 

(1968-1971), eksperta ds. oceny prac zleconych Politechniki Wrocławskiej (1974-1980). 

Przez kilkanaście lat był konsultantem Fabryki Kotłów w Raciborzu oraz Instytutu 

Budownictwa, Mechanizacji i Elektryfikacji Rolnictwa w Warszawie. 

W kwietniu 1981 r. przeszedł na Politechnikę Świętokrzyską, w której dwukrot

nie (w latach 1981-1984 i 1990-1993) byłem dziekanem oraz dwie kadencje rektorem 

(1984-1990). Od 1984 r. do 2007 r. był kierownikiem Katedry Budownictwa Metalowego 

i Teorii Konstrukcji Wydziału Budownictwa Lądowego Politechniki Świętokrzyskiej. 
Pracuje tam do chwili obecnej. 

W latach 1991-1999 pracował równocześnie w Politechnice Częstochowskiej, 

w której był kierownikiem Katedry Budownictwa Metalowego, a od 1997 r. do 1999 r. 

dziekanem Wydziału Budownictwa Lądowego. 

3· Ocena osiągnięć naukowo-badawczych i w zakresie kształcenia kadr 

Postać Profesora Zbigniewa Kowala znana jest doskonale w środowisku specjalistów 

z dziedziny budownictwa. Główną domeną działalności uprawianej przez Niego już 

ponad 6o lat są konstrukcje metalowe. Jego działalność naukowa jest bardzo bogata 
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i udokumentowana 353 publikacjami, 15 drukami zwartymi (monografie, skrypty, roz

działy w książkach), 24 wzorami patentowymi oraz 10 wzorami użytkowymi. Można 

w niej wyróżnić kilka wiodących grup tematycznych: 

• Statyka i stateczności tarcz i płyt oraz dźwigarów w ośrodkach lepko-sprężystych, 

poddanych złożonemu obciążeniu ze skręcaniem nieswobodnym włącznie (prace 

najwcześniejsze). Takie zagadnienia występowały m.in. w metalowych fundamen

tach przesuwnych pod mosty transportowe w kopalniach odkrywkowych oraz 

w przestawnych konstrukcjach przepraw mostowych. 

• Ustalanie nośności w przypadku możliwej interakcji niestateczności ogólnej 

i miejscowej przy uwzględnieniu im perfekcji geometrycznych oraz potencjalnych 

załomów sprężysto-plastycznych w przypadku obciążenia wieloparametrowego 

nieprostego. 

• Nośność struktur prętowych o różnej konfiguracji oczek oraz różnych typach 

węzłów, w tym opatentowanego węzła ZK własnego pomysłu. W kopułach krzy

wiznowych główna uwaga była zwrócona na podwyższanie nośności krytycznej 

poprzez umiejętne blokowanie przeskoku węzłów. 

• Przystosowanie obiektów budowlanych do pasywnego i aktywnego pozyskiwania 

energii cieplnej z promieniowania słonecznego (w tym temacie uzyskano 6 paten

tów). 

• Stateczność konstrukcji kompozytowych włóknistych. Rozpatrując cechy materiału 

ortotropowego, wyprowadzono zależność nośności na wyboczenie pręta ściskanego 

nie tylko od wytrzymałości podłużnej, ale także poprzecznej. 

• Wykorzystanie metod probabilistycznych w sposobach przywracania wymaganej 

niezawodności konstrukcji (tzn. wymaganego wskaźnika niezawodności 3) według 

EN 1990, mających statycznie wyznaczalne ustroje nośne. 

Profesor Zbigniew Kowal był promotorem 22 doktoratów, w tym 12 wyróżnio

nych. Ponadto opracował recenzje kilkudziesięciu prac doktorskich, kilkunastu prac 

habilitacyjnych oraz kilkunastu prac do tytułu profesora. Opracowywał również wiele 

recenzji podręczników i artykułów naukowych oraz naukowo-technicznych. 

Profesor Zbigniew Kowal był członkiem komitetów naukowych i organizacyjnych 

różnych konferencji naukowych i naukowo-technicznych. Jest członkiem honorowym 

Międzynarodowej Konferencji Konstrukcji Metalowych oraz członkiem Komitetu Re

dakcyjnego Archives oJCivil and Mechanical Engineeringwydawanego przez Politechnikę 

Wrocławską i Wrocławski Oddział PAN. Imponujący dorobek Kandydata stawia Go 

w gronie najwybitniejszych specjalistów w dziedzinie budownictwa, a w szczególności 

konstrukcji stalowych. 



4· Osiągnięcia organizacyjne 

Praca Profesora Zbigniewa Kowala jako naukowca odbywała się zasadniczo w dwóch 

uczelniach- po 27 lat w Politechnice Wrocławskiej i Politechnice Świętokrzyskiej. 
W tym drugim okresie nastąpiło częściowe czasowo rozdwojenie ścieżki zasadniczej 

na rozgałęzienie przechodzące przez Politechnikę Częstochowską. We wszystkich 

uczelniach, w których pracował, pełnił odpowiedzialne funkcje kierownicze, w tym 

przez dwie kolejne kadencje był rektorem Politechniki Świętokrzyskiej. 

Uczelnia Funkcja Okres 

Politechnika Kierownik Zakładu Konstrukcji Metalowych 1964-1981 
Wrocławska Prodziekan Wydziału 1967-1968 
(1954-1981) Zastępca Dyrektora Instytutu ds. Współpracy z Przemysłem 1968-1971 

Ekspert Rektora ds. Prac Zleconych 1974-1980 

Politechnika Dziekan Wydziarn 1981-1984 
Świętokrzyska Rektor Uczelni 1984-1987 
(1981-2008) Rektor Uczelni 1987-1990 

Dziekan Wydziału 1990-1993 

Kierownik Katedry Budownictwa Metalowego i Teorii Konstrukcji 1984-2007 

Politechnika Kierownik Katedry Budownictwa Metalowego 1991-1999 
Częstochowska Dziekan Wydziału Budownictwa 1997-1999 
(199I-I999) 

W 1988 r. wraz z 6 rektorami polskich uczelni podpisał Wielką Kartę Uniwersy

tetów ustanowioną z okazji 900-lecia powstania w Europie Pierwszego Uniwersytetu 

w Bolonii. 

Profesor Zbigniew Kowal był członkiem: Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów 

w latach 1990-1996, Komitetu Inżynierii Lądowej i Wodnej PAN (1982-2002), Komitetu 

Techniki Rolniczej PAN (1981-1984), sekretarzem Komisji Budownictwa i Mechaniki 

Wrocławskiego Oddziału PAN (1974-1979). Od 1960 r. jest członkiem Komitetu Na

uki Polskiego Związku Inżynierów i Techników Budownictwa, a od 1972 r. członkiem 

Sekcji Konstrukcji Metalowych KILW PAN. Był kilkakrotnie uhonorowany złotymi 

odznakami PZITB, w tym członkostwem honorowym. 

5. Wyróżnienia i odznaczenia 

Za tak bogatą działalność naukową i zawodową Kandydat uzyskał wiele odznaczeń, 

wyróżnień i nagród, a w tym: 
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Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski 

Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski 

Medal Komisji Edukacji Narodowej 

nagrodę Sokrates - REM O 2006 

medal im. Stefana Kaufmana 

liczne nagrody Rektorów i Dziekanów Politechnik: Wrocławskiej, Świętokrzyskiej 
i Częstochowskiej 

odznakę Medal Politechniki Wrocławskiej oraz tytuł Zasłużony dla Politechniki 

Wrocławskiej 

6. Wniosek końcowy 

W podsumowaniu swojej opinii pragnę stwierdzić, że wymienione zasługi wskazują, 

iż Pan Profesor Zbigniew Kowal jest wybitnym naukowcem, organizatorem nauki, 

dydaktykiem, a także inżynierem rozwiązującym trudne problemy praktyczne. 

Biorąc pod uwagę wybitne osiągnięcia Pana Profesora, wnoszę do Senatu Politech

niki Świętokrzyskiej o poparcie wniosku o nadanie prof. dr. hab. inż. Zbigniewowi 

Kowalowi godności doktora honoris causa Uniwersytetu Zielonogórskiego. 



UCHWALA NR 416 

SENATU UNIWERSYTETU ZIELONOGÓRSKIEGO 

z dnia 251utego 2015 roku 

w sprawie nadania prof. dr. hab. inż. Zbigniewowi Kowalowi tytułu doktora 
honoris causa Uniwersytetu Zielonogórskiego 

Na podstawie art. 16 ust. 1-3 w zw. z art. 62 ust. l ustawy z dnia 27 lipca 2005 

r. Prawo o szkolnictwie wyższym (t.j. Dz. U. z 2012, poz. 572 z p.zm.) oraz§ lO ust. 2 

i 7 Statutu Uniwersytetu Zielonogórskiego uchwala się, co następuje: 

§l 

Senat Uniwersytetu Zielonogórskiego nadaje tytuł doktora honoris causa Uniwers;tetu 

Zielonogórskiego prof. dr. hab. inż. Zbigniewowi Kowalowi. 

§2 

Uchwała wchodzi w życie z dniemjej podjęcia. 

Przewodniczrc senatu 

prof. dr hab. Wojfch trzyzewski 

l 
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MINISTER 
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO 

prof. Lena Kolarska-Bobińska 

· BM.ZL1660.2072015 

Szanowny Panio Profesorze, 

Warszawa. 4!3' czerwca 2015r. 

Pan 
Prof. dr hab. inż. Zbigniew Kowal 
Doktor honoris C<JUS8 

Uniwersytetu Zielonogórskiego 

Proszę przyjąć serdeczne gratulacje z okazji otrzymania tytułu doktora honoris 

causa Uniwersytetu Zielonogórskiego. 

Cieszę się, że nadając ten tytuł, społeczno~ akademicka doceniła w Pańskiej osobie 

nie tylko wybitnego profesora nauk technicznych, specjalistę w zakresie konstrukqji 

metalowych oraz teoru konstrukcji, lecz także autora szeregu pub!ikaqi i prac 

naukowych. 

Nie sposób bowiem przecenić Pańskich zasług w kształceniu kadr naukowych 

z zakresu nauk technicznych, zarówno wtedy gdy pelnił Pan funkcję Hektora 

Politechniki Śląskiej, jak l podczas pełnienia funkcji dziekana Wydziału Budownictwa 

Lądowego. Na szczególną uwagę zasługuje fakt. że uzyskał Pan aż dwadzieścia 

cztery patenty i dziewięć wzorów UŻYtkowych. Mój szczery podziw budzi też 

niezwykle aktywna i ciesząca się uznaniem całego środowiska działalność zawodowa 

Pana Profesera oraz członkostwo w wielu krąjowych .i międzynarodowych 

instytucjach naukowych. 

Życząc Panu Profesorowi wszelkiej pomyślności i dalszych sukcesów. 

ut Wspólna 113. OO.S29 W=wa 
to!, (22) 628 1944. faks: (221 529 26 21. c-mail· sekretariat.miniswr@nouka.gov.pl. wwwnauka ącv.pl 



:Ji!{tor 
'Uniu'trsgutu im. Mama Mfd..U:-.uic::a 
Prof. tfr fia5. 'lJronisfaw ;\(arcinta{ 

Pa11 
Prof. dr hab. Zbigniew Kowal 

Poz11mi, 16 czerwca 2015 r. 

Doktor Honoris Causa Uniwersytetu Zitlonog6rskiego 

Spo/eczllość akademicka U11iwersytctu im. Adama Mickiwicza u• Pozna11iu z radośdą 
przyjęła wiadomość o nadaniu Panu Profesoruwi najwyższej godnośd akademickiej - tytułu 

Doktora Honoris Causa Uniwersytetu Zielonogórskiego. 

Obdarzmie Pana Profesora tym zaszczytnym tytułem jrst wyrazrm t•ndziwu 
i uznania dla nadzu'Yczajnych zasług położonych dla rozu'Dju polskiej nauki. 

Proszę przyjąć z tej okazji szc-..ere gralłllacje i wyrazy uz11ania dla zasług Pana 
Profesora, które składam u• imimiu całej u•spól11oly naszego Uniwersytrtu i su'Oim własnym. 
Do gratulacji dołączam takie najlepsze iyczcllia u•ielu dals:yclr sukcesóu.•, a w życiu 
osobistym zdrowia i wszelkiej pomyślności. 

z. u.;u.,<tct<. ~ttk< 

;:J?·/~e' 
// 
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REKTOR 

Szanowny ll'anie ll'rofesorze, 

Pan 
Prof. dr hab. inż. Zbigniew KOWAL 

Doktor honoris causa Uniwersytetu Zielonogórskiego 

Wiadomość o uhonorowaniu Pana Profesora przez społeczność 

Uniwersytetu Zielonogórskiego tytułem doktora honoris causa odebraliśmy -
jako wspólnota Uniwersytetu Opolskiego - z nieukrywaną radością oraz 
prawdziwą satysfakcją. 

Tytuł doktora honoris causa, będący najwyższą godnością akademicką, 
jest wyrazem uznania dla Pańskfej aktywności naukowej, publikacyjnej oraz 
organizatorskiej, dowodem ogromnego szacunku dla wkładu w badania nad 
konstrukcjami metalowymi. Nieocenione są Pańskie prace projektowe oraz 
zaangażowanie w działalność organizacyjną wielu jednostek szkolnictwa 
wyższego i towarzystw naukowych, kierowanie zespołami badawczymi oraz 
autorstwo wielu fachowych publikacji. 

Przy tak niezwykłej aktywności badawczej, konstruktorskiej i organizacyjnej, 
wielkim szacunkiem napawa odpowiedzialność za kształcenie młodej kadry 
przekładająca się na niezwykle liczne doktorów, którzy stopień naukowy 
uzyskali pod opieką Pana Profesora. 

Proszę przyjąć najlepsze życzenia dalszych osiągnięć w pracy naukowej, 
kolejnych ważnych książek, realizacji wielu projektów nauko\vych oraz 
wszystkiego najlepszego w życiu osobistym. 

OpOle, 16 czerwca 2015 r. 

W imieniu wspólnoty Uniwersytetu Opoi kiego 
z wyrazami najgłębszego szacunku i ważania 
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UNIWERSYTET ŚLĄSKI W KATOWICACH 

R E K T O R 

SunownyPan 
prof. rw. dr hab. 1nt. Zbigniew Kowal [ 
Doktor/lolloi'I.Sawsa~h. V:;,4,~,. ' 
Uniwersytetu Zlelon~, ·· 

'"';-( 

SztJ_;~Pto/e-.; 
DosfojnyDol<tim Honorowy, 

~ -

urocz~ nadania Panuf'rl>feso~ ia. 
honoris causa Uniwersytetufllel 
Pantiserdeanych gratulacji l tyczeń. 

. O>yJąc czoła pl'led osiągnięci 
bogaty ~ naukowy w dzl 

\ -r ,«*"~'t V"''-4'1 
nacechowaną troską o dobroCśrodowfsl<a akademlclcl 
~a akademiclclego na .;:,jwytsryrn .,. 

· 'p~jąć wyrary uznania l szacunku za 
~k mirtalowych dziabl~ • ''~ cjl ;. • 

.o:az.~ o '?'Wól kadry naukowej l 

Zyczę,panu ~- do realizacji planów, d•lnych oslągnięt, 

satysfakqł.:t~ dobne . Uczonego t Mistrra or~iwszełkiej p/)myślnoścl l dobra w. tyciu 
osobistyniria;:O<!owym. Jestem p~ekonanv, tę tak. )akclotychaas, będzie Pan Profesor nadal s!uM 
środowisku ~kóWemu, d:iełąe się Wfedtą;~acae'n~IW..ie~amL · '"'~ 

Nasze tyczenia kleruję takle .,.;~ńsklch Ws~ków i Najblizuych. łttó!'lY wraz z 
Panem Profesorem dzitJ~ radość z nadania himoroweJ godnośCI: i •·· 

,';;y -~ --"'<-~ "' 
-~-=*-? Ę 

'7-~ 
pro/. zw. dr hab. Wieslllw Bonyś 
Rektor UniwersyWu Ślqsk/ego w Katowicadr 
Pnnłodnlczący Konferencji Rel!totów AkDdemldddl Szk6tl'olslddl 

l 
ul Bankawa 12. 40-007 Katowice 
teł. :32 35913 00. :32 359 20 50 
lax :32 359 20 55, 32 359 2110 



REKTOR. 

L.dz. RI~~J!.J20ł5 

Magnificencjo, 

Szanowny Panl~ RekJo_'!: , 

UNIWERSYTET SZCZECIŃSKI 

Szczecin, dn. 25.0!l.20ł!l r. 

J~go Magnificmcjo 
prof. dr hab. int. Tod~usr. Kuczyński 
RekJor Uniw~rsyt~tu Zitlonogórski~go 

Dzi~lrując śe~e za zaproszenie d~' ~działu w uroczystości nadania tytułu Doktora 

Honoris Causa Panu Profesorowi Zbigniew~wl Kojalowi, kt6~ ,odbędzie si~ w dniu 16' .. 
czerwca br~ z talem

2 prz~~i mi poinfo~waĆ, it z ~wagi. na Poojętc wcześniej 
zobowiązania. nie~ mógł uczestni~ we wspoinruanej uroczystości,,. 

Pozwalam;. sobl~ tym samym. za ~red!iictwem Magnificencji, zło~ć Panu 

Profesorowi Zbignl~wowi Kowalowi najszc~rsz~ gra\ulacjc z okazji·~~ymania najwyższej 
godności akademickl~7J~j~t tytuł dokt~ him~ns' caus3: a ta§c Z!otyć Panu Profesorowi 

wszelkiej pom~ności w iyciu Zawodowym. jaJe i prywatny{ti\ .c 

~..,_~~. ---""r '\ 

'"'""'- "\, \ 

Z wyrazami~ 

~ 
Rektor U~~Szczccińsldego 

Prof. dr~~~ Włodarczyk 

AL.PAP1El.AJAl•~APAW'łAU22A,.'7().45351'.f2.Et:IN.Tł:L+48914-44 11 72.FAK.S+48Uł 444)174 

---1: .-.,ł.~~onatO\anłY~M'C'łn.pl 
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UWM 
U:'-IIWERS..YTfT 
WAR.M1NSKO·~Hl.URSłtt 

\\ ObZTYXłf 

[);:3 ostojny Honorowy <Dokjorze, 

. /zanowny Panie <Profesorze, 

Ofsztyn, 16 czerwca 2015 r. 

ffÓJt/Sf!S, IWM fJ(}Ct;,'rT. fll\YT-H 
t44M ucrtp: lmtydt m:""...tf :.ię _wmj 

Sł11tea 

/ #zm~iu ca{ej spofeczności ak,_ademic{iej Vniwersytetu 'Wannińs~
:.Mazurs{ieso w Olśztynie i wfasnym sR{alfam sertfeczne gratufacje z o/(su;ji 
nadania (J>anu <Profesorowi tytufu tDoi(Jtmz Jfonoris Causa Vniwersytetu 
ZieWnogórs{ieso. 

Ó) ~yznanie tej zaszczytnej godności aĘstaemic{iej jest potwierdZe

niem ogromnego autorytetu, jaijm cieszy się (J>an <Profesor w polśk,.icli ofroak._acli 
naul(stwycli i a{aaemick,.icli. Jest to również uryraz uznania tffa (J>ana wietlzy 
eli§perczyg i wy6itnego tfcro6k,.u nau~ego w tfzietfzinie nau{ teclinicznycli, 
a w szczenófności 6adań w z~esie 6utfuwnictwa, ~nstro/i.fji metafowycń 
i 6ezpieczeństwa systemów f.smstrofisyjnycli. Cieszymy się, że zostafo to 
aocenwne przez zieUmooórsk,_q Vczefnię. 

;:'j:l~szę o przyjęcie wraz z gratufagami najkpszycli życzeń zarowia, 

powatfzenia i satysfa/i.fji w pracy zawoaowej oraz w życiu oso6istym. 

Z uryrazami szacu~ 

Rektor 

J. GÓRECKI 



Zachodniopomorski 
Uniwersytet Technologiczny 

w Szczecinie 

Szczecin, 21 maja 20l5 roku 

Szanowny Pan 
prof. dr hab. inż. Zbigniew Kowal 
Doktor Honoris Causa 
Uniwersytetu Zielonogórskiego 

REKTOR 
prof. dr hab. Inż. Włodzimierz Klernożyckl 

Z okazji nadania Panu Pf9fesorowi t}1ulu i godności Doktora Honoris Causa 

Uniwers}1etu Zielonogórskiego, składam w imieniu Senatu Zachodniopomorskiego 

Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie, calej społeczności akademickiej oraz 

w imieniu własnym najserdeczniejsze gratulac;je. 

Tytuł doktora honoris causa przyznawany jest osobom, które wnoszą 

znakomity wkład w rozwój szeroko rozumianej nauki i kultury na calyrn świecie. Jest 

to zaszCZ}1ne W}TÓŻnienie, które traktować należy jako wyraz wielkiego uznania dla 

Pana Profesora za osiągnięcia w :ziliesie nauk technicznych. Dlatego też bardzo się 
cieszę, że Pański znakornity dorobek naukowy został tak wysoko oceniony. Chciałbym 

wyrazić moje duże uznanie za profesjonalir.m i fachowość w działaniach Pana 

Profesora. 

Obok międzynarodowej sławy Pana Profesora, na odrębną uwagę zasługuje 

działalność organizaC}jna. Pot\\ierdza to udział Pana w licznych rządowych gremiach 

opiniotwórczych i doradczych dotyczących nauki polskiej. 

Niech mi zatem będzie wolno życzyć Panu Profesorowi długich lat w zdrowiu, 

wszelkiej pomyślności w życiu osobistym oraz wielu dałszych sukcesów naukowych. 
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UNlWERSYTET 
TECHNOLOGICZNO-HUM&"'ilSTYCzr..l' REKTOR im, Kazimier:~ Pufaskiego w Radomiu 

a>an 
prof. ar lia6. inż. rtatfeusz 1:(;lczyńsRj 
J.:M. ~~()(' 
Vniwersytetu Zielimoo6rsfijego 

'W związ{u z mufaniem przez Vniwersytet Ziefonogórsli,j tytufu 
i goaności aofi.Jora fio:noris causa iPanu <Profesorowi ZCJ3I(}:J{I'E'WOWI 
1\.ffiV}lLO'WI, s{Eacfam na ręce iPana <R.ęfi.Jora w imieniu Senatu, spofeczności 
ali.,acfemicli.,iej Vnirversytetu tfeclinofcgiczno-J{umanistycznego im. 'l(pzimierza 
®Jfasli.,iego w tRpaomiu i wfasnym 6ardżo sercfeczne gratufacje. 

Jestem pefen uznania ara iPana <Profesora ja/W nau{mvca i djtfafi.Jy{a, 
/i.Jóry dżięli,j ciefi.gwości poznawania świata w zafi..resie tecfmili,j potrafiE 
pofączyć pasję nauli.,owq z prafi.Jyfi.!t. 

tDoceniam impomifący tforo6eli.,nauzycvy iPana <Profesora, ]ego osiągnięcia 
dja<Zf<!.yczne, projef<towe i organizo.torsf{je, a tali.,ie fzczne pu6Clfi.gcje nau/Wnie. 

CJ3ardżo dżięfi.Jiff za zaproszenie tza uroczystość poświęconą notlaniu 
gotfiwści aoli.,tora honoris causa iPanu <Profesorowi Z6Źfll1ŹlfViYWi 'l(owafmvi. 
Zaszczytem ara mnie 6yfoGy uczestniczenie w niej. 
Z przyf..roścU!: i11jonnuję, że wcześniej zapfó.no·cvane zo6mviqzauia zawoamve, 
nie poz·wof4 mi uczestniczyć w ta{ poaniosfej i ważnej ata (Pana <Profesora 
i Vniwersytetu uroczystości 

<Proszę przyjąć życzenia ao6rego zarcmia oraz wszefltiej pomyślności 
w życiu oso6istym. 

4\p:dom, maj 2015 r: 



REKTOR 

Biały• rok, 16 rzerw<a 2015 r. 

Profesor Zbigniew Kowal 
DOKTOR HONORIS CAUSA 
Uniwersytetu Zielonogórskiego 

mam zaszczyt i przJiemność w imieniu spoicezoości akademickiej Folitechniki 

Białostockiej oraz własnym :złożyć Panu Profesormvi serdeczne gratulacje z okazji 

przyznania godności Doktora Honoris Causa Uniwersytetu Zidonogórskiego. 

Niepod\\1tżalne osiągnięcia naukowe w dziedzinie budownictwa, a w szczególności 

konstrukcjach metalowych, imponujący dorobek publikacyjny służący kolejnym 

pokoleniom oraz '*~elolemia działalność dydaktyczna i organiza9ina sprawiają, 

że jest Pan Profesor wyjątkową o~obowością formatu naukowego i ludzkiego, która 

na trwałe wpisała się w historię nauki polskiej. 

W uroczystym dniu promocji proszę o przyjęcie podziękowań i słów głębokiego 
uznania za \IISZystkie Pana, tak liczne i istotne dla nauki dokonania, oraz życzeń 
dobrego zdrowia i wszelkiej pomyślności. 
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Rektor Politechniki Częstochowskiej 
4~-~01 Cz:;stociJO\\a, ul. J.ll. Dąbrowskh.·go 69 

tcl.!fax 34 361-~5-80. teł. 34 3:!5-04-98 
rektor@adm.pcz.czcst.pl 

C::;ęstodiou:a, I6.06.2015r. 

SZ47W1lln] a>an 

<Pmj ar lia6. ini. Z6foniew '1(pwa[ 

t/dce ,t'Z".2;tOw,07' c;&.. e. ~o.-ze , l 
Z ogrom114 satysfaf(sją pr=;jęliśmy uUufomość, że Vniuusytet Ziefonogórs/ij o6tfar=y( •Pana 

tJ'roftsora najuy=s=ą gotlrwśd4- tytufem tlofi.Jora Honoris Causa. 

Z tej ol(_a:.ji pros::;ę pr=yjąt, Panie tProftsor=e, IU1jsmfec:;niejs=e gratufatje, liJóre sqa.fam 

w imieniu Senatu Pofiteclinifij C::ęstocliowsfijcj ora:. su-oim u-fasn)m. 'Htęc::enie Panu 

CJ'rofesoroui tego =ytnego tytu(u, jaR.fm jest tloliJorat :Honoris Causa, jest prest~')"" 

w;yró:!nieniem a{a.iemicfijm, a Pan tJ'roftsor na tę goaność :;as(uguje w najuy:!s.:ym stopniu. 

1 l' śroaouisRg.cli a{a.:femicfijcli jest Pan Profesor U::IUJU)'m i nie:;u')(k cenion)m nauRPurem, 

::ajmując;ym się miftl:.y inn)mi l{gnstruf(sjami mctafouymi, 6e:;piec:;eństu·em i nie:;auwnośd.i 

ora:. teorią l{gnstrufisj~ a osiqgnięcia Pana J>roftsora w tycli a:;ietl:.inacli 6utf:.q u:;nanie 

:;aróu·no u· ~aj u, ja{ i :;a granicą. 

'Pragnę uyra:.ić równie:! U')'t'a • ."'J g(ę6ofijego s::acun{u i wtl:.ięc:;ności :;a oso6isty u#ad; 

jafij U'nosi \Pan tProftsorw umacnianie po=;•cji s:;Rg_(nictuu u-y~::ego u•if'ofsce ora:; na arenie 

miętL")'naroaftu•ej, a ta{!e u• pracę djtfaliJ)'C:;ną na if'ofiteclinice C:;ęstocliou'Sfijcj 

na stanoniscy azief<9na 'Hy.i:ia(u •1luaou·nictu'll w Catacn 1997-1999. 

![):;ię{ujqc :;a niestru.i:o114 aliJyr<'nOŚĆ nau{ou'0-6a.iaur:;q, :!)•c:;ę Panu tJ'rofesoroui wie(u 

sufi.;esów :;au-otlouycli i organi::aC)jn)rfi ora:. :;arouil i sif w reaft::a<ji /{gfejnycli pfan6U' 

i:;amier=eń. 
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Politechnika Krakowska 
im. Tadeusza Kościuszki 

Sza1W'WTtJ <Pan 
<Prof. ar lia6. int. Z6igniew '1(pwa( 

Prof. dr hab. inż. Kazimierz Furtak 
Rektor 

<Do~ Horwris Causa Vniwmytetu Ziefimoe6nR.Jeeo 

®Jlitecfmifta 1(ra/igws((g z przyjemMścią przyjęta wiatfamość o natfaniu 
<Pat1u <Profesorcrwi zaszczytneoo tytułU tfo~ora fiOMris causa Vniwersytetu 
Ziefonooórsftie[jo. Senfecznie oratufując - w imieniu Senatu, spofeczności 
aftat!emicfjej ®Jfitecfinifj 1(ra/ig-wsftiej i wfasnym - przyfączam się tfo owna 
tycfi, ~órzy fionorując <Pana <Profesora najważniejszym tvyróżnieniem, jaftie 
może natfać pofs((g uczelnia, tvyrażają swoją wtfzięc::ność i pod'zięfisrwanie za 
wszystlig, czeoo <Pan <Profesor aofWnaf w o6szarze lignstruftcji metafowycfi, 
6ezpieczeństwa i niezawot!Mści oraz teorii /(pnstrul(fji. 

'Natfanie tej zaszczytnej gotfności świadCzy nie tytlig o tvieffjm uznaniu 
rffa tfolignań naufipwycfi i tfytfa/i.tycznycfi iPana <Profesora. Jest taftże 

najwyższym tvyrazem uznania rffa uczonego o ogromnym autorytecie, autora 
znafWmitycli pozycji nauftowycli. Stanowi potf::ięftowanie za możliwość 

tvspófpracy i /(przystania z iPana ogromnej wietfzy. 

Liczne, pefnione przez iPana <Profesora fon/(sje, w tym przeae wszystlijm 
1?.?/i.tora ®Jlitecfinifj Świętof<rzysfje, to l(p[ejny powM tfo tvyrażenia szacnnftu i 
uznania, co czynię z ooromną przyjemnością. 

Życzę iPanu <Profesorowi wsze{ftiej pomyś[ności, l(pfejnycfi równie 
znafWmitycfi tfowoaów uznania i sympatii, a t4/tże zatfowofenia i satysfaftcji z 
osią[Jnięć tycfz, /i.tórzy prze:: fata mieli możliwość /Wrzystania z przek_azywanej 
prze:: <Pana <Profesora wietfzy. 

1(ra~w, 16 czerwca 2015 r. 

52 

~ 



Politechnika Łódzka 
fM.ror 
prut dr M>. lnt. SIMitilaw lllcl<:e!J 

Mdi,19 czerwca 2015 rok-u 

Prof dr luW. inż. Zbigniew Kowal 

Doktor Jfmwris Causa 

Uniwersytetu Zielonogórskiego 

w imieniu Senatu oraz calego środowiska Folitechniki Łódzkiej pragnę zlożyć serdeczne 
gratulacje z okaryi przyznania Panu Profesorowi godności dokcara honol'i> mu<a 

Uniwersytetu Zielonogórskiego. 

Nadanie tej najwyższej godności akademickiej stanowi znakomite uhonorowanie Pańskiej 

praey naukowo - badawczej jaka wybitnego polski<'90 specjalistlJ w mk>'<?SW konstrukeji 

metalowych, bezpieczeństwa i niezawodności oraz teorii konstrukcji. Pragnę wyrazić 

uznanie- dla dztulcdności ba<lawczcj Pana Profesora, kt6ra zaowocowała wMama 

pabliko:cjami oraz patentami. Pamiętać należy również o Pańskwj nieztoykle aktywnej 

dztalalności organizacyjn<>j, między innymijaka Relttora Politechniki Świętokrzysf.:itd. oraz 

starań na rzecz rozwoju kadry naukou.'l!f, które zdobyły Parm Profesorowi wielki SWL'!mek 

i uznanie środowisku akademickiego. 

Wraz z gratulacjami proszę przyjąć życz<•nia wielu dalszych sukcesów, satysfakcji z pracy 

oraz wszelkiej pomyślnoki w realizacji zamierzeń. 

90.S24 tćdt.ut K•- J. Skorupki 618.~!!1 
te-1. 42: 531 20 01, 42 $31 2G 02, fax 42 ~ 85 22. l'JI-tr~ail: ~@adn•tp ltxiZ-pl, WWW P iodt.pl 



l'an 

POLITECHNI1'iA POZNAŃS1'iA 
prof. dr hab. inż. Tomasz ł.odygowski 
Rektor 

Poznań, dnia 16 czerwca 2015 r. 

prof. dr l~ab. inż. Zbigniew Kowal 

ZlEWNA GÓRA 

Szanowny Panie Profesorze 

IV imieniu Senatu Akademickiego l'olitechniki Pomańskiej oraz własnym 

składam serdeczne gratulacje i wyrazy uznania z oka7ji rzadania l'anu tytułu 

DOk'l"ORA llONORIS CAUSA Uniwersytetu Zielonogórskiego. 

Mamy szczególne powody do głębokiego szacunku i uznania dla l'ana 

Profesora, nie tylko jako wybitnego ucr.onego i autora wielu publikacji naukowych, 

ale przede wszystkim specjalishJ w dziedzinie konstntkcji metalowJrch oraz teorii 

konstrukcji. Za zasługi dla polskiej nauki został Pan Profesor wielokrotnie 

uhonorowany tak ważnymi odznaczeniami jak Krzyż Kawalerski Orderu 

Odrodzenia l'olski, Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Po/ski oraz Medal Edukacji 

Narodowl.'j. Jest Pan Profesor bezcennym źródłem inspiracji dla kolejnych generacji 

naukowców. 

Dorobek w ksztalceniu mlodej kadry naukowej, doświadczenie i pracowitość 

sprawiają, że jest l'an Profesor bezsprzecmie autonJtetem godnym naśladowania. 

KorzrJstając z okazji skiadam Panu Profesorowi najserdeczniejsze życzenia 

dobrego zdrowia omz wszelkiej pomyślności w życiu osobistym. 

-ni 
J - ' • 

p L M. Sldodowskit>j-Cune S, 60~965 Poznat. tel.: +48 61 665 35:37,61 s:n 3881. fax + 48 61 665 3770 
e--maH: rektor('/ put.poznan.pl. wmv.put.p-oznan,pl 



Rektor 
Prof. dr hab. inż. Marek Orkisz 

~6w. 2J maja 201J r. 

Szanowny il'an 
il'rofesor Z6igniew 'l(pwa( 

Szanowny il'anie ([>rojesorze, 

Z of<.azji ta{<. zaszczytnego -uryróżnienia, jal(jm jest otrzymanie goaności 

(J)01('10<1Ul :Jl07{()<JUS Clł VS}l 

V!Nlti/E~'}ł]IE'l'l) ZIP.LO!NO(J~qo 

pragnę w imieniu spofeczności afi.gaemicl(jrj WLI'JIECH!N1'l(J 
IRJ;'ESZO'WS'l(J'EJ i wfasnym, przef<.azać uryrazy szacunf<.u i wieff<.iego 
uznania. 

Seraceznie życzę il'anu wiefe satysfofisji i raaości ze wszystl(jc/i 
życiowycli ao~nań, aafszycfz fat owocnrj tfzia{a(ności, a naae wszyst~ 
ao6rego zarowia, o6y sfu.żyfy one ao6ru ogófu i nauce. 

A; Pcws!,H\ców \"i>l'!>ldWy t:!. )')·?SY: P.t€'5-1;\-W 

t t>!; ~48 17 6(,') 1210, f.H •48- 171'\)4 1) 60 

rektor@;>rz.edu.p!, http://www.prz.edu.pt 
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Szarwwny a>an 

<Prof. Z6itJniew 7(p'W)ł.C. 

Vniwmytet Zietimoa6nfj 

Szanowny <Panie <Profesorze, 

[J'fin~(e, tfnia 16 c::erct'Ca 2015 rofi._u 

Jest mi niczmicmie mi(o z(oŻ)'Ć oratufacje itryrazy szacunl(.u z ol(.azji natfania 

<Parw przez Serrat ·Vuiwei'S)-tetu Ziefonooón~eoo zaszczytrzeoo tytu(u do!{Jora 

lionoris causa - najeryższef ootfnośd jafirl sz{(sJfa nyższa może nadać wy6itnemu 

uczonemu. 

<Przyznanie tego tryróżnieni,1 jest potwierdzenictll uznania środowisf<9 

nau{(sJweoo dTa osiągnięć <Pana Profesora oraz ootfnym ulionorowaniem 

Jeno dzia(afnośd nauf<9u'0-6adawczej i dydaf{J_)'Cznej tv {(raju i zasra rurą. 

'Hl tym uroczyst)'tll dniu Ż)'CZ( il'atzu Profesorowi u·ie(u dafśz)•cli su~esów, 

nieustarmcj sat)•sfal(.cji z praC)\ do6n:oo zdrowia oraz n•szeOjtj oso6utej pomyśfności 

Z tryrazami szacun/(.u i poważania 

'l?! !{Jor 

cp, uteclinilij Śf4sf;jej 

proj ,,,,~v,k;l,..,,..,.<_ 
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Politechnika Świętokrzyska 
REKTOR 
prof. dr hab. inż. Stanisław Adamczak. dr h.c. 

Kielc-e. dnia l curwmZOISr. 

Prof. dr hab. inż. Zbigniew Kowal 

.. S~Am!X.t:J Per .... Pt".~.-;, fJ1Ur.:.. HO'lo..:C 0J.,.yJ~. 

Spoh·cznofć akademit:ka Politecl:niki Świętokrzyski<•j w Kielrorh z rodo$dą Pl7}1fiO 

wiadoJmoU o nodtltl/0 l'onu l'rofesoron·i godna:ici Doktora 1/anoris Cnu>a Uniwenytctu 

Zielonogórskiego. 

U)ntiam >Lcugó/ną satysfakcjr. ie tę godność otl7}·ma były Rektar Po/itcchniki 

Świętokrt)'">kil?j. któty przyczynił si~ da znacznego rozwoju mo]cj uczelni. 

Swq dc()?:ją S.:nat ul:o.rwro•ml wsr.anialega "'·kladowrę. znakomitego naukowca 

zaslui:onego dla rozwoju ltadatl w zakresie dynamiki układów nwchania:nych. wibroakustykL 

automatyki oraz $/emwania układów i srru~1ur mnhanicznych. człowieka nlen•,·kl~ 

zuslutonego dla pnisklej nauki. a wkie kieleckiego środmn>l.:a okodcmlcki•:ąo. 

Mag.; je<lnoznacznie stwierdził. ie datychczasaw._. o>iąg•>iędu Pana ProJ<sora 

są wzorem i motywacją dla wlefu mlvdych pnkoleń nauczycieli akadc-mkkich. 

ai>wlwenr&w l swdcntól>'. 

Prnszr Pl7}1qt z trj okazji szcun: gratulocie i \\)TUZ}' uznania dla zoslug 

Pano Praft•soru. J;tóre składam w imieniu rolej wspólnoty akademickiej Polit«hnikl 

Świę!akrzyskit'j. fJo gratulacji dol:;c::am takie no;lcpsze ryczenia widu dalszych wkcesów, 

o w tyciu osobistym zdrowlalwsulkiej pnmyślnosci. 

1'on1ttMlł1łS.'ł'W'trsłł 
a 'f,1.-:t~ah~~af\e~""'~::t.tl·latot'<* 

~,: ~!34 U €M )ł U ~~J, ,.a.- U ZH2łt1 
a•wołJ r~~:,:;t,.lł~~l 
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Jego Magnificencja 
Prof. dr hab. lni. ladeusz Kuczyński 
Rektor Uniwersytetu Zielonogórskiego 

l(rak5w. 16 czer~vca 2015 roku 

Pwszę przyjąć odo. mnie osobiście, jak równ·•ż od całej społecznośCI 

Akademii Górr.iczo-Hutn:czej, serdeczne życzenia i gratJiacje z okazji wyróżnienia 

Paiia Profesora Zbigniewa Kowala zaszczytnym tytułem Ooktora Hcncris CalJsa Umwersytetu 

lielonogórskiego. 

Swcją najwy!szą gooność akademicką Uczelnia wyrćlnia osob; mzegółnie zasłulone. 

Coceniając i honort;jąc zasługi Pana Profesora Zbigniewa l(:Jwota. wieloletnią d:ziałalrtośt na 

rzecz nauki, Uniwersytet uacił j?go wiedzę i osia_gnięcia nauk.owP. 

Jeszcze raz s~rdecznie gratuluję i prlikro mi, l e ze wzgtędl.i na wcześniej podj:te zobcwiązar:ia 

nie Oędę mógł osc~iścu~ uczestniczyć w tyrn pi('kr.ym Ślfłięcie Uczelni. 
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SfJaaam 

Szanowny il'an 
<Prof. ar liaó. inż. 'Iaaeusz 'l(Jlczyński 

J!M <B.ę~r Vniwersytetu Zielimcgórskjego 

za pamięć i uystosauanie JW mnie Z<Iprosz<etria Óa wf::ia{u W uroczyswici nJaania tytu{u 

Vo/i,Jora 1{Moris Causa projtsororn Zfirsmi«Yrwi 'KJnurhr<i, prum.<~i •Politechnifij Świętokr:;yslii<j. 

:Niestety, nie wezmę uk;iafu w tym, ważnym a74 spa:(;;cznaśd 'Uniwer.rytetu Zitfonogórsftiego 

pr::eJsiętt-oziędu. •tt/ ('..zęstoc!Urtt->ie ::.atr=ymujq mnie spm1~y i tł'cuiniRj :::a.ciągniętt zo6owiąz,lnia 

zu'14zanc:; ki,crau'itnitm )fliJtdemią im. Jaru~1:J(ugos= 

S.::unuwny ·Ptwie ·Rsli.Jar::e, w tym uroc..-ystym JW Vniu-Trsytetu Ziefinwgórs(jego aniu, scraec:::nie 

pros:!f o r=fta::anie gratufacli na rrcc rwwego t])o~font Jronoris Causa ziellmogórs(jij Vc::.dni - prof 

Zfiignieu:a J(oo·afa. CieS:!f stę, fe wk,zasfużony nauf...mviu zoswf aoccniany ważnym uyrożnńmicm rrz•~ 

rałĄ S[k'f.c::noii aiiJtatmicfi& Vniwersytetu Ziefonagórs~ga, a szczrg&nie przetfstau:ieiefi 

'Hjd.da{u c'f!ua&wniettw, .ArdiitcliJury i inżynierii śrotfmvisfig. 

:Dnwi \C'anie IJ?!/i,Jarzt, źytzf aafs:ego rozu:oju ca{cj spokcznvśd związanej 

::, Vniwmytetem Zieilnwgórsijm. ·PrzesyCam najfepsze .ryczenia JW wszystJŁidi pracmvnil{jw. muknlih;; 

i przyjk'Wt ·Vrcdni 
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Prof. dr hab. inż. Ryszard Barcik 
Rektor Akademii Techmono·Humanistycznej 

Szanowny <:Pan 
IJ!roj. ar 6a6. inż. Z6ieniew 1(pwa[ 
(l)o~ J{onoris Cauta Vniwmytetu Ziefmwa6rsijeoo 

z ofi.stzfi mufania =zytnego tytufu ifJo~._tora J{on&ris Causa 'Vniwersytetu Ziefonogórs/ijego 

s~atfam w imieniu spofecznośti jtftadinnii 'l'ediniczno-Jfumanistycznej w ifJieCsftu4liafej serdeczne 

gratufacje. 

qratu(uję uznania jafqm niewątpirwie jest gotfność ifJo/(jora Jfonoris Causa i wierzę, 

że to uznanie jest motywacją dfa wszyst{icfi [utfzi nau/q tfo tfafszej trotfnej, a jaR.;:e potr:e5nej 

i pożytecznej pracy, fi...wrej tmlocem 6ętfzie tfafszy ro::wój naszego spcfeczeństwa. 

(}'atisfq tforo6e{nauk.pwy stanowi ~iewymiemą u-arto!ć dfa fw&jnydt pofwUń, l{tóre wl{raczaj4C 

w rycie zawotfmve mają możfiwość fwrzystania z (}'atisftiej wietfzy oraz z osi4JJ11ięć na grolicie nau{i. 

:J{atfony tytuf ifJo/(jora Jfonoris Causa stanowi uuieńczenie (}'atisfi...iej uiefofetniej pracy nauftowe} 

il'roszę o przyjęcie .:)<ezeń l{gfejn)'Cft róu11ie uMn)'Clifat życia i niecli rotfosny nastrój oraz pogotfa tfuclia 

towarzy,szą (}'anu IJ'rojesorowi w~ cliuili i w {ażtfym momencie .:ycia. 
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Ri:KTOR- KOMf:NOANl 
WOJ$KOWt:J AKAllfMII TfCf!NICZNlJ 

Pan prof. dr Jzab. in t. Zbigniew KOW,1L 

Doktor Honoris Causa 

Uniwersytetu Ziefouogórskiego 

w imieniu społecvw.ści Wojskowej Akademii Technicznej oraz własnym, skiadam 

Pamt Profesorowi serdeczne gratulacje z oka<ji nadania godności Doktora HonorL~ 

Causa U ni wersyretu Zielonogórskiego. 

Ten zaszczytny tytuł jest wyrazem uvtania dokonań i osiągnięć Pana Profesora 

jako wybitnego specjalisty ,.,_. zakresie mechaniki i konstrukcji mctalmvyclz, 

a w szczególności beZpieczeństwa nośno.Vci i niezawodności koi!Strukcji budowlanych. 

Dorobek naukowy Pana Profesora jest ogromny. Obejmuje pmce monograficzne 

skrypty, wiele artykalów naukowych i naukowa·technicznych opublikowanych 

w specjalistycznych cwsopismach, a tak::e licvre patenty i wzory u!ytkowe. 

Wielce cenimy dzia/alność Pana Profesora w obszarze rozwoju nauki i bmiań 

naukowych, w tym pełnienie wielu funkcji pochodzących z wyboru w krajowych 

i międzynarodowych gremiach. Na szczególne podkreślenie zusfuguje pełnienie przez 

dwie kadencje funkcji rektora Politechnlki Świętokrzyskiej oraz dziekana Wydziału 

Budownictwa Lądowego, Jest Pan Profesor cetlionym dydaktykiem, promatorem prac 

doktorskich, recenzentem prac lzabilitacyjnycl! i opinii do rytulu profesora. Ten niezv,rykle 

bogaty dorobek ;:asługuje na szacunek i uvumie środowwka akademickiego. 

Wielce Szanowny Panie Profesorze. proszę przyjąć najserdeczniejsze ::yczenia 

zdrowia, szczęścia oraz wszelkiej pomyślJwści w życiu mobistym i zawodowym. 

~ Warszawa, 16 czerwca 20!5 roku 

~~~ 

:z ~ll!Z."''!'Mi '::>hlW n !:::q 

~r~ 
gm. bryg, prof dr hab. im. Zrgmunt MIERCZYK 
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PREZES 

GP-655/NS/2015 

Warszawa,~ maja 2015 r. 

JM Rektor 
Uniwersytetu Zielonogórskiego 
Prof. dr hab. inż. Tadeusz Kuczyński 

Szanowny Panie Profesorze, 

Dziękuję uprze]rnte za zaP.roszenie na uroczystość nadania tytułu doktora 
honoris causa Uniwersytetu Zielonogórskiego Profesorowi Zbigniewowi Kowalowi, 
wybitnemu polskiemu przedstawicielowi nauk technicznych, uznanemu 
specjaliście się w zakresie konstrukcji metaJo·wych, bezpieczeństwa 
i niezawodności oraz teorii konstrukcji. 

żałuję bardzo, że wcześniej podjęte zobowiązania nie pozwolą mi uczestniczyć 
w tym doniosłym wydarzeniu. W imieniu kierownictwa Polskiej Akademii Nauk 
proszę Pana Rektora o przekazanie Profesorowi Zbigniewowi Kowalowi, 
doktorowi honoris causa Uniwersytetu Zielonogórskiego, najlepszych gratulacji 
i życzeń wielu dalszych sukcesów naukowych. 

t.ączę wyrazy poważania, 

1\dac Au!iu'r { \.~uuki 
t'>: -f! 5'i 



POLSKA AKADEMIA NAUK 
KOMITET INŻThlERII LĄDOWEJ I WODNEJ 

Pollt«hnika Warszawska, Instytut Dróg i Mostów, aL Armii Ludowej 16, 00-637 Warszawa 
teL: (22) 234 64 30; fu: (22) 82S 89 46; e-mail: w.rndomskt'Wi!.pw.edu.ol; a.lewandgwska@il.pw,edo.pl 

Warszawa-ZieloiUlGóra, dnia 16 czerwca 201Sroku 

WPan 
prof dr hab. inż. Zbigniew Kowal dr h.c. 

Wielce Szanowany Panie Profesorze, 
Doktorze Honorowy Uniwersytetu Zielonogórskiego! 

W Imieniu Komitetu In.!ynierii Lądowej i Wodnej Polskiej Akademii Nauk oraz moim 
własnym imieniu, składom Panu Profesorowi gratulacje z okazji nadania przez Uniwersytet 
Zielonogórski najwyższej godności akademickiej- doktora/U honoris causa. To najwięcej, co 
wyższa uczelnia może of~arować, aby wyrazić swe najwytsze uznanie dla osiągnięć 
IUlukowych. dydaktycznych i organizaC}jnych osób prawdziwie wybitnych, do których Pon 
nale:ty. 

Pański, budowany latami, autorytet bodowczy llnźynlerski, budzi szacunek w skoli nie 
tylko krajowej. Jest on mierzony niezwykle licznymi i warrościuwymi publikacjami oraz 
dorobkiem in.tynlerskim, ale takie cechami osobowości t umiejętnością pracy IUl rzecz innych 
Świadczy o tym choćby aż 22 wypromowanych przez Pana Profesora doktorów, co ma 
bezpośrednie odniesieni do rozwoju kadr badawczych w budownictwie i jest Pańskq wielką 
zaslugq. 

Wśród aktadających d.."isiaj Panu Profesorowi gratulacje, nie mogla zobraknq!: 
Komitetu Inżynierii Lqdawej i Wodnej Polskiej Akademii Nauk, którego był Pan członkiem 
w latach 1981-2002. Jeśli do tego dodać Pańskl aktywny udział w pracach Sekcji Konstrukcji 
Metalowych tego Komitetu od 1972 roku do chwili obecnej, to Pański wkład w działalność 
PAN w obszarze budownictwa jest imponujqcy. l za to pragnę Panu Profesorowi gorąco 
podziękować. 

tyczę Panu Profesorowi, dostojnemu doktorowi honormvemu Uniwersytety 
Zielonogórskiego, wielu jeszcze doiszych sukcesów w każdej dziedzinie Pańskie aktywności 
naukowej l technicznej oraz wszelkiej pomyślności w :tyciu osobistym. 

Chwała Tobie f cześć, Szanowany i Drogi Profesorze! 
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POLITECIINIKA Ś\VJĘTOKRZ.\SKA 
\Vyddał Budo" nitt""a i Arcbittktury 
Kattdra \Yytnymałoki !\1ateriałów, 
Konstrukcji Betono"''!Ch i Mostowych 
AL Tysiąclecia Państwa Pohkiego 7 
25-314 Kielce 
t<L(0-41) 34.24.593 

prof. dr hab. inż. Wiesia" Trąmpczyński 

Kielce. dn. 28. OS. 2015r. 

S7cllnowny Pan 
pror. dr bab. inż. Tadeus:t KUCZYŃSKI 
Reklor 
Uniwersytetu Zielonogórskiego 
uL Licealna 9 

65-417 Zielona Góra 

Serdecznie d7Jękuję za l..aproSYxni(' -do wzięcia udziału w uroczystościach n3d. .. mia t)1ułu 

Dokmra honorL~ ('tJR'N1 Uniwersytetu Zldonogórskh.-go Panu Pwf<Soro1.\i Zbitmiewowi Kowalowi. 

Z przykrością chciałbym j('dnak pt'>lnfurmownć, i.l' z puyczyn ode mnie niezalei'JJy~h~ nit! 

bę~ mógł uczatniczyć w tak doniosl<j i ważneJ dla calego środowiska akademickiego 

uroczystości. 

Ze swojej stron~ dt~iafb)m jes.lcze raz wyrazić rełne poparcie wniosku o przyznanie 

tytułu Doktora honoris cau:·;a pro[ Zbłgoi~\\\JWi Kowaló\\ci i pogramlo'\\<-aC Uniwersytet o"" i 

Zielonogórskiemu "Y boru tak znamienit"J'o kaudydata. 

l 
to· 



Politechnika Wrocławska 
Wydxial Budownictwa Lądowego i Wodnego 

tJ!rvf. zw. ar fia6. int. Z6igniew 'l(pwaf 

<J)c~7f<meris(;ausa 

W~~ ~ia& <JJu.fcwnictwa fĄd'cwegc i 11Wnego <Pofiucfi~ 1Vrvclltws~ ~ 

'K;Itdry 'J(pnstmf(fji !Jtctsfawycfi cne; ~.", s~ ®lnu 'l'rofescrqwi M~ gratuiiuje 
z oR.gzji 'Milanie ttajwytszej fJO<{noki ~ i ~ w póczst fionorowyc!i tfof;;qtćw 

f.htiwenytau Zidcnog.mfieo"· 

'ló ufianonm:attie jest ficftfan i rrymzem ~go uznania Jro.i'mvisf$ ~fiego ara twórczej 

li::iafalfwści <Pana !Piifesqra ~ wy6i-s<> UCZOIIefJO• ~fa ~fiel!"• ~ życia 

fltl.~o i ·~ w tijscypfittie 6tuwontiarw, a w =eóliwśt:i fi9nstruf(fji metatinrycfi. :tra 
uyj4tfi9we ~.!fenie zasfusujt tliUfzuryczajna umiJtj{tfWił f4=nia p~cfi pruz il'ana 

tJ!rvfescra IICU'dtcnRjcli 6a.fań M~ in.spirowanycfi potrzeóami in.."ynietii ~tuj 

:: Z4{jiU(ttiettiemi a~i, ~re znafa::fy fie..jJOirn(nie =scwattie w mzu.*'JI!le"'niu ~tnycli 

pro6r-&w teefi.llicznyc!i w~'"' i stascwanyeli tfa aziś "'' ~ otfbwfi9u'J'lf.. 

OH::iafywattie a~~Wryutu naufiJrweoo PaM 'l'rofescm sięsa Centrafnej 'l(pmisfi tfi Stc;mi i 'l'ytufu 

'J/aufiJrweoo, ~ (]f&w.uj Sz{ofniawa fl&~o, 'Pótśkjej qraz wszystfjdi uc.ufni uc!iniarrycfi 

w R,ruju, w l)m ti'otitec!i~ 'lfhxJilu•sfiej w ~ rozpoczt~l Pan SWi!fq tiit>gę ~ 11a 6wcztsnym 

<Try<~Ziak <Butlóu11ictwa, a ~ rozwija( 6a.fattie naufi9we i KJ.."talciE" naufi9u'4 w 1(Jluarze 

<JJutfaumiawa Stsf1>weea. 'Uł wtfzięcztuj ~ mamy lianmmijną wspóipraą i st:yrrmfująa 

adifziafywottie Pana 'l'rofuora na ~ rn..""""'i wroclltwsf]eg" gremium 114u{OO!i!IJO, ~ 

Z satysfoksfę uliorumn..uliJ 'l'mUI !Metfafem r4 'Hy6ftne Za.sfuoi ara fj{pzWiJju 'l'ofitecfi~ Wmctim'śkjej 

Czt:igcJity iJ)c~ 7forwris Causa! 

'l'roszę przyjąć p{..'f"4C4 z mr:a ~oraz i:yczmia tfcEreoo ztfn:rwia, wytmuliJJd w ~tti.u 

t~~mydi u.yzwań naufi9wycli, tfa!ś.,:~c!i ~ fi:t ~życia i o6fo:ycli tfarow c4 14sfi.lt<>"fł' 

tósu. 

65 

~ 

<Dziefi.ltrt 

'l'rof. arl~~7foto 



Zielona Góra, 16 czerwca 2015 r. 

Wielce Szanowny Pan 

Profesor dr hab. inż. Zbigniew KOWAL 

Z ogromną radością przyjęliśmy uhonorowanie Pana Profesora tytułem Doktora 
Honoris Causa Uniwersytetu Zielonogórskiego. 

Wyrażamy wielkie uznanie dla wybitnych osiągnięć Pana Profesora na polu 
naukowym, wysoko cenionych zarówno w kraju jak i na arenie międzynarodowej, 
którym towarzyszy bogaty dorobek w działalności inżynierskiej l dydaktycznej w 
obszarze budownictwa metalowego. 

Jest Pan Profesor przykładem głębokiego zaangażowania w rozwój środowiska 
akademickiego i Inżynierskiego. Nadanie Panu Profesorowi tytułu doktora honoris 
causa Uniwersytetu Zielonogórskiego jest wydarzeniem doniosłym i wyrazem 
wielkiego uznania środowiska naukowego i inżynierskiego. 

Do serdecznych gratulacji dołączamy życzenia zdrowia i satysfakcji z dalszej 
działalności dla dobra nauki i praktyki w obszarze budownictwa. 

Z wyrazami głębokiego szacunku, w imieniu członków i sympatyków Sekcji 
Konstrukcji Metalowych Komitetu Inżynierii Lądowej i Wodnej Po/skiej Akademii 
Nauk, 

Przewodniczący 

~lvfi 'lLioM~ 
~arian Giżejowski 

Honorowy przewodniczący 

(a__. <:..::-/ 
:Jerzy kió!ko 

Wiceprzewodniczący 
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AIJ.fnder Kozłowski 
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W imieniu włęsnym i całej społeczności akademickiej Wydziaiu Budownictwa, 
Architektury i Inżynierii Środwiske Uniwersytetu Technologiczno-Przyrodniczego 

im. Jana i Jędrzeja Śniadeckiell w Bydgoszczy, 
· . składam na ręce Pana Profesora 

gratulacje i. najserdeczniejsze życzenia z okazjll)adania tytułu 
Doktora Honons CausąUniwersyteiu Zielonogórskiego. 

Tak duże wyróznienie stanowi wyraz wielkiego uznania za wkład w ksztalcenie 
kadry i rozwój nauki polskiej. 

i godne j:>odkreślenia. 

Jl:!~c~ 
Prof. dr hab. inż. Adam Podhoiecki 

' - -------

67 
{5}f9Y@ 



WYDZIAŁ BUDOWNICTWA 

WYDZIAŁU BUDOWNICTWA 

POLITECHNIKI CZĘSTOCHOWSKIEJ 

Pana prof. dr hab._inż. Zbigniewa Kowala dr h.c. 

w uznaniu zasług w rozwoju nauki szczególnie 
w dziedzinie budownictwa oraz 

z okazji nadania tytułu doktora honoris causa 
Uniwersytetu Zielonogórskiego 

Rada. Wydziału Budownictwa 
Folitechniki Częstochowskiej 

Częstochowa, 16.06.2015 r. 
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